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Gejzír humoru i vášně, skvělá hudba, vtipné zápletky
i kritika společnosti – to vše přináší opereta 
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Vážení a milí 
čtenáři Žurnálu,
září má mezi všemi dvanácti měsíci roku vý-
sadní postavení. Jednak je, podobně jako 
leden, měsícem, kdy začíná nový rok. V jeho 
případě jde o rok školní. Ale nadto s ním při-
chází i  nová sezóna – divadelní, koncertní, 
společenská. Jste na to připraveni?

Máte koupenou aktovku, ořezané pastelky 
a přezůvky v sáčku? No dobrá, to vy asi už 

nepotřebujete a na děti jste dohlédli. Ale co abonmá do divadla a na koncer-
ty, přehled nových výstav, kurz tance, konečně nový oblek, lepší střevíce a ka-
belku a kvalitní šminky – máte? Garantuji vám, že leccos z toho uplatníte už teď. 
Září je totiž také nejfestivalovější měsíc, který v Plzni máme! Čeká nás 32. ročník 
Mezinárodního festivalu Divadlo a 37. ročník filmového festivalu Finále Plzeň. 
A k tomu ještě Festival Knižních závisláků a Plzeňský festival vína. 

A pokud netoužíte po festivalech a dáváte přednost jednorázovým akcím, pak 
vám září nabízí třeba úžasný koncert Hudby Hradní stráže a Policie ČR ve Velké 
synagoze, jedinečný koncert Plzeňské filharmonie na nádvoří pivovaru nazvaný 
Noc se Smetanou, nebo třeba Radoušovy hry na Radyni, ITEP, Víkend otevře-
ných ateliérů, Noc vědců, Psí den v  Borském parku anebo spoustu tradičních 
akcí v zoo. 

A co si k tomu všemu obléknout na sebe, abychom byli trendy a in? Z pohledu 
na přehlídková mola, kde se avizovala móda pro letošní podzim a zimu, je jas-
né, že hlavním trendem, který tomuto období povládne, jsou výrazná ramena. 
Nemusí jít ovšem jen o vycpávky á la 80. léta. Častým tipem návrhářů byly pře-
devším šály různých střihů a textur. Vytáhnout ze skříně můžete ale i bolerko 
z tlusté tkaniny nebo jakýkoli neobvyklý, třeba asymetrický prvek. 

Druhý, a  to velmi praktický, tip na nadcházející sezónu je kapuce. Může být 
součástí šatů i  kabátu, jednoduchá nebo lemovaná kožešinkou. Návrháři se 
v nových kolekcích zaměřili i na výrazné svetry a do šatníku nám také vracejí 
pletené šaty. 

Poslední trend naopak zrovna praktický není, ale na koncertě, v divadle či na 
plese v něm můžete zaujmout. Jen pozor, abyste, dámy, zaujaly v dobrém a ni-
koli jako objekt posměchu. Na scéně totiž zůstávají průhledné materiály, ovšem 
přizdobené krajkami a aplikacemi. Tak jen je třeba zvážit, zda na konkrétní mo-
del máme figuru a věk.

Tak co, už víte, za jakým kulturním zážitkem v září vyrazíte a co si při této příle-
žitosti oblečete? Na následujících stránkách vám poskytneme nejen další tipy 
kulturní, ale i tipy gurmánské. 

Příjemné září plné skvělých zážitků vám přeje

Markéta Čekanová
cekanova@zurnalmag.cz

SLOVO REDAKTORKY

Další Žurnál vyjde  
30. září
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JAN ŠAŠEK: 
Nechceme být krajem 
montoven. Vím, jak to změnit!

Máme na víc je vaše hlavní hes-
lo do letošních krajských voleb. 
Co si máme pod tím představit?
Jsme skvělý kraj a žijí u nás skvělí lidé. 
Vedení kraje jim musí vytvářet takové 
podmínky, aby neodcházeli za lepším 
životem jinam, aby u nás stále chtěli žít. 
A  to se dnes neděje. Současné vedení 
kraje, tedy Piráti, STAN a ANO, náš kraj 
nerozvíjí, neposouvají nic dál. Přitom 
jsou krajské rozpočty nejvyšší v  celé 
jeho historii. Neznamená to ale, že by 
tak dobře hospodařili. Naopak to zna-
mená, že neumí investovat do rozvoje. 
Stal se z nás kraj montoven a agentur-
ních pracovníků. Kraj s  ucpanými sil-
nicemi a nedostatečnou zdravotní péčí.

Kde vidíte největší problémy?
Podívejte se na nedávnou debatu o vý-
stavbě Gigafactory v Líních, která zde, 
z  mého pohledu naštěstí, nevznikne. 
Opravdu chceme, abychom byli jenom 
krajem montoven a průmyslových hal, 
jak se to bohužel do velké míry děje? 
Určitě nechceme. V  Plzni a  v  celém 
Plzeňském kraji je řada fi rem, které 
vyvíjejí produkty a  služby a  prodávají 
je do celého světa. K nim mají naváza-
ný vývoj a výzkum. A  to je přesně, co 
chceme podporovat a dostat k nám ta-
kových společností mnohem víc. Firmy, 
jež nabízejí kvalifi kovanou práci a pod-
porují vývoj a výzkum.

S tím ale souvisí kvalitní vzdělání.
Určitě. Kraj má školy provázat s fi rma-
mi, aby studenti dostávali atraktivní 
nabídky práce. Máme navíc v kraji špič-
kovou univerzitu. Pokud má tady přece 
jen vzniknout průmyslová hala, tak to 
musí být provoz s přidanou hodnotou. 
Tedy takový závod, který nabídne kva-
lifi kovanou práci v sektoru, jenž přežije 
průmyslovou transformaci, která čeká 
nejenom nás, ale celé Česko. To je to, 
co myslím tím, když říkám, že máme 
na víc.

Co teď nejvíc trápí Plzeňský kraj?
Ukázkovým příkladem je zdravotnictví. 
Tomu se u  nás skoro tři roky praktic-
ky nikdo nevěnuje. Ubývá lékařů, ne-
mocnice omezují péči, čekací doby jsou 
šíleně dlouhé. Potřebujeme okamžitě 
připravit programy, které nám kvalitní 
a  dostupnou lékařskou péči udrží na 
všech potřebných místech. Asi už jste 
slyšeli o nemocnici v Hořovicích anebo 
rehabilitační klinice v Berouně. To jsou 
soukromníkem vlastněné nemocnice, 
kam za ošetřením, které hradí standard-
ně pojišťovna, jezdí lidé z celé republiky. 
Soukromý sektor je často fl exibilnější, 
ale musí mít pro své fungování podmín-
ky. To je pak na nás politicích je vytvořit. 
Hlavním úkolem bude vrátit do formy 
naše krajské nemocnice, které pro nás 
jsou a vždy budou jasnou prioritou.

Vedle toho, o čem jsme mluvili, 
jaké jsou konkrétní věci, které 
chcete lidem v kraji nabídnout?
Mojí velkou prioritou je bezpečnost. Jak 
v okolí průmyslových zón, tak ve městech. 
Dalším tématem je doprava. Tady by měl 
kraj přidat při výstavbě obchvatů, aby 
kamiony nejezdily centrem měst a  obcí. 
Otravuje to nás všechny. Stejně jako mu-
síme zrychlit modernizaci železniční sítě. 
A bez silné podpory vzdělání, včetně toho 
základního, se daleko nedostaneme. Sa-
mozřejmě ne všude v tom má kompetence 
kraj. Neznamená to ale, že s tím nemůže-
me nic dělat. Musíme přinášet svá řešení 
a  nápady a  ostatní přesvědčit, že právě 
naše řešení jsou pro kraj ta nejlepší.

Mluvil jste o odcházení lidí z kra-
je za lepšími podmínkami jinam. 
Vy sám tady ale zůstáváte a jste 
tady aktivní.
U nás v kraji jsem se narodil, vystudo-
val a teď tady podnikám a jsem aktivní 
v komunální politice. Osm let jsem byl 
místostarostou v  Rokycanech a  teď 
už 12. rokem působím jako zastupitel 
na kraji. Zároveň provozuji kavárnu 
a  krámek s  regionálními rukodělnými 
produkty a  potravinami a  podporuji 
místní dodavatele. Moje srdce sem pa-
tří a nikdy to nebude jinak. Proto chci, 
abychom žili v nejlepším kraji v Česku. 
Protože si to zasloužíme.

„Do voleb jdeme s cílem vyhrát, protože jen tak 
můžeme ukončit téměř tříletou nečinnost sou-
časného vedení. Plzeňský kraj a lidé, kteří zde 
s námi žijí, si zaslouží víc než být jen krajem mon-
toven, protože určitě máme na víc. Proto chceme 
lidem přinést nové, lepší příležitosti, zajistit lepší 
dopravní dostupnost a lepší zdravotní péči,“ říká 
Jan Šašek, zkušený krajský zastupitel a kandidát 
na hejtmana Plzeňského kraje.

ZADAVATEL/ZPRACOVATEL: ODS, TOP 09
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AKCE MĚSÍCE MĚŠŤANSKÁ BESEDA

Po letní pauze se Kino Beseda opět probouzí k životu. Nejprve se po-
díváme na to nejlepší, co během léta přinesl český film. Nový snímek 
Vlny režiséra a zároveň scenáristy Jiřího Mádla vypráví napínavý pří-
běh novinářů mezinárodní redakce Československého rozhlasu, od-
hodlaných přinášet nezávislé zprávy za každou cenu (2., 12., 18. 9.). 
Další český film Zahradníkův rok je inspirovaný stejnojmennou 

knihou Karla Čapka a  zároveň skutečným příběhem. Majitel malého 
zahradnictví a  jeho žena svádějí nerovný boj s  vlastníkem zámku v  sousedství, který má v  úmyslu 

přetvořit krajinu podle svých představ (4. 9.).

Zápisník alkoholičky je upřímnou zpovědí mladé maminky, která propadla alkoholu, a současně nemoralizují-
cím pohledem na to, jak pijí ženy (5., 9., 16. 9.). Zabijačka kdesi na Osoblažsku je událostí, kde se každý rok sejde 
celá rodina. Letos je ale všechno jinak. V novém filmu Mord debutujícího režiséra Adama Martince vyplavou na 
povrch složité rodinné vztahy (11. 9.). 
Kdo má rád český film, si přijde na své během festivalu Finále Plzeň, který ovládne celou Měšťanskou besedu 
20. až 25. září.
Americká filmová tvorba vás nechá se v kině bát. Lahůdka pro fanoušky sci-fi, film Vetřelec: Romulus se vrací 
ke kořenům hrůzy a napětí, které udělaly z Vetřelce legendu (19. 9.). Strašidelnou a zároveň zábavnou jízdu pro 
diváky opět připravil Tim Burton. Pokračování jeho známého filmu se jmenuje Beetlejuice Beetlejuice a je jen 
otázkou času, kdy někdo vysloví jméno třikrát a rozpustilý démon se vrátí (30. 9.). A chystá se i něco pro děti. V už 
čtvrtém pokračování animovaného filmu Já, padouch nebudou chybět Mimoňové a přibyde Gru junior (29. 9.). 
Celý program Kina Beseda najdete na www.kinobeseda.cz.

„Září v Kině Beseda: Mádl, Ramba, Kaiser za český film  
a taky americká hororová klasika.“

Letní prázdniny 
jsou za námi a už 
se můžeme začít 
těšit na Vánoce. 
Jestli v  listopadu 
přijede Martin na bílém koni, nevíme, ale jen 
pár dní před vánočními svátky do Plzně zavítá Lucie 
Bílá a přiveze své Bílé Vánoce. Jedna z nejznámějších 
českých zpěvaček představí v kouzelné sváteční atmo-
sféře písně ze svého vánočního alba. Její nezaměnitel-
ný hlas doprovodí Bílý sbor a  kapela Petra Maláska, 
jako host vystoupí rocker z  Arakainu Jan Toužimský. 
Místa v plzeňském Parkhotelu se plní, a tak si nenech-
te ujít jedinečnou událost letošní zimy a kupte si vstu-
penky raději hned. 

20/10  /  19:00

Vdavky  
po francouzsku
Přijďte do Měšťanské besedy 
zažít večer plný francouzské 

komediální elegance. Divadelní hra Svatba bez obřadu 
vypráví bláznivý příběh plný zmatků a omylů, průšvihů 
a  pohrom, inspirovaný filmem Pouic Pouic, který kata-
pultoval Louise de Funese mezi herecké hvězdy.

21/10  /  19:00

Výlet do Paříže
V  režii Antonína Procházky 
se ocitnete v  Paříži mezi čtyřmi 
přáteli, a  to přímo ve spletitém 
řetězci lží, jimiž se snaží ututlat 

své utajované vztahy. Ale pozor, každou chvíli může pravda 
vyjít najevo a vše se může obrátit naruby. Jak to dopadne, 
uvidíte ve francouzské komedii Jen pravdu, drahý. 

18/12  /  19:00  

Bílé Vánoce? 
V Plzni budou!
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MĚŠŤANSKÁ BESEDA

22/10  /  19:00

Neřeš Nerez, 
pojď na Neřež

Hráli se Zuzanou Navarovou 
i  s  Jaromírem Nohavicou, 

doprovází také Marii Rottrovou. Zdeněk Vřešťál, Vít 
Sázavský a  Robert Fischmann jako Neřež Trio nechají 
v Měšťanské besedě rozeznít písně původní kapely Ne-
rez, ale i filmovou hudbu a novinky z posledního alba.

26/10  /  19:00

Hrátky 
ze života

Rodinné historky i  scénky ze 
života v  Měšťanské besedě 

sehrají Eva Holubová a  její dcera Karolína. Do svých 
Psychohrátek přizvaly i herce a bývalého profesionál-
ního fotbalistu Matěje Paprčiaka a psychologa Jiřího 
Valáška, který se na situace podívá z  hlediska dušev-
ního zdraví.

21/11  /  19:30

A jaké je to vaše?

Manželství v  kostce je nová 
divadelní komedie se Zuza-
nou Kronerovou a  Oldři-
chem Navrátilem v  hlavních 

rolích. Sledujte Emila a  Marcelu, jak se milují, bojují 
a přežívají sto let manželství plného humoru i temných 
momentů. Zasmějete se a možná najdete v jejich příbě-
hu i kousek svého života. 

29/12  /  18:00

KLÍČ k příjemným 
svátkům

Folkově-renesanční skupina 
KLÍČ, která působí na naší hu-

dební scéně už od roku 1982 a za tu dobu se stala mu-
zikantským etalonem, chystá velký slavnostní vánoční 
koncert. V  kompletním sedmičlenném složení zahrají 
nejen spoustu adventně laděných písní a  koled, ale 
i léty prověřené autorské skladby.

w w w . m e s t a n s k a b e s e d a . c z

11. 11. KAMIL STŘIHAVKA 
& LEADERS
Akustický koncert

18. 11. EVA URBANOVÁ
Operní recitál  
s Moravským klavírním triem

26. 11. VÁNOČNÍ SALOON FEŠÁKŮ

1. 12. PAVEL ŽALMAN LOHONKA 
& SPOL.

2. 12. ANNA K.

8. 12. NIKDY NENÍ POZDĚ
Jana Paulová a Václav Vydra 
v komediálním příběhu 

12. 12. COP

15. 12. AŽ NAPRŠÍ A USCHNE
Letní sídlo slavné herečky se v jeden 
červnový víkend naplní nejen hosty, 
ale i nástrahami a hádkami.

12. 1. ROBERT KŘESŤAN  
& DRUHÁ TRÁVA
Novoroční koncert

20. 1. PETR SPÁLENÝ
Galakoncert k 80. narozeninám 
legendárního zpěváka

26. 1. MŮJ BÁJEČNÝ ROZVOD
Laskavá komedie ze života s Eliškou 
Balzerovou ve všech rolích

27. 1 . SVĚTÁCI
Adaptace známé filmové hudební 
komedie 

30. 1. HOP TROP & SAMSON  
A JEHO PARTA
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AKCE MĚSÍCE Plzeňská filharmonie 

„Nejen Rok české hudby,  
ale i připomenutí deseti let  
od projektu Plzeň – Evropské 
hlavní město kultury a oslavy 
730. výročí založení města  
Plzně, to vše se odrazí  
v programu nové sezóny Plzeň-
ské filharmonie,“ říká její šéfka  
Lenka Kavalová. 

Vážení a milí hudební přátelé,  
příznivci Plzeňské filharmonie,  
dámy a pánové, 

vítejte na prahu nové koncertní sezóny 2024/2025, ve kte-
ré na Vás čeká řada neopakovatelných uměleckých setkání, 
nádherných múzických zážitků i zajímavých doprovodných 
programů. Nadcházející sezóna se vyznačuje hned třemi 
specifiky. Do její první poloviny se promítne probíhající Rok 
české hudby, který pomalu, ale jistě míří do svého finále. Ve 
druhé polovině se pak ohlédneme za obdobím, kdy se Pl-
zeň právem honosila titulem Evropské hlavní město kultury 
– v roce 2025 uplyne již 10 let od realizace tohoto mimořád-
ného projektu. Avšak v roce 2025 nás čeká i další významné 
výročí, slavit totiž budeme 730 let od založení města Plzně. 
Kromě klasických řad Diamant a  Platina, crossoverových 
koncertů, chrámové řady či komorních vystoupení v  rám-
ci Kruhu přátel hudby se můžete těšit i na pořady pro děti 
a  mládež. Právě edukační aktivity chceme posílit, a  to ze-
jména v oblasti hudebně pohybových workshopů. Ostatně 
do nich se mohou zapojit i senioři. Věřím, že si z pestré pro-
gramové nabídky, kterou jsme pro Vás připravili, opravdu 
vyberete to své, co je Vašemu sluchu i  srdci nejbližší. Ani 
v této sezóně nebude nouze o renomované domácí a zahra-
niční interprety. V dané souvislosti bych ráda zmínila, že re-
zidenčním tělesem zůstává České noneto, nejdéle kontinu-
álně působící komorní těleso na světě. Mám radost, že tento 
unikátní soubor slaví svoji „stovku“ na scéně i s námi v Plzni. 
V neposlední řadě jsem potěšena, že na postu šéfdirigenta 
pokračuje Chuhei Iwasaki a  na pozici hlavního hostujícího 
dirigenta Jan Schultz.  

Veškeré informace o programu a působnosti Plzeňské filhar-
monie naleznete na www.plzenskafilharmonie.cz. Naše ak-
tivity můžete průběžně sledovat i na sociálních sítích.

Přeji Vám radost z kvalitního poslechu a těším se na setká-
vání s Vámi.

Vaše Lenka Kavalová
ředitelka Plzeňské filharmonie
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Plzeňská filharmonie zahájí ve velkém stylu! 

K  nim bezpochyby patří Noc se Smetanou – open air 
koncert, který se odehraje v  pátek 13. září od 19 ho-
din na nádvoří Plzeňského Prazdroje. Neváhejte proto 
přijít i s rodinou a přáteli, a sice nejen z důvodu, že na 
akci je volný vstup, ale především proto, že v průběhu 
„Smetanovy noci“ zažijete velkolepou show ve stylu 
19. století. Komponovaný pořad je založen na dialogu 
uznávaného skladatele s Josefem Grollem, legendárním 
sládkem povolaným do Plzně za účelem vytvoření ký-
ženého tvaru celosvětově oblíbeného ležáku. Během 
večera zazní nejznámější Smetanovy skladby v podání 
vynikajících sólistů – Jany Sibery (soprán), Jana Moravce 
(tenor) a Josefa Benciho (bas). V roli Bedřicha Smetany 
se představí Marek Mikulášek, postavu sládka Grolla 
ztvární Martin Pášma. Propojení Smetanovy kouzelné 
hudby s lahodnou „smetanovou mocí“ plzeňského piva 
podtrhne vstup sládka Plzeňského Prazdroje Václava 
Berky. Celou scénu rovněž oživí členové baletu DJKT. 
Plzeňskou filharmonii povede její japonský šéfdirigent 
Chuhei Iwasaki. 

Nenechte si však ujít ani oficiální zahajovací koncert 
nové sezóny, který na své posluchače čeká 10. října 
v plzeňské Měšťanské besedě – i ten bude stát za to. Na 
programu jsou dvě zcela výjimečná díla: Triumfální sym-
fonie Bedřicha Smetany – v kontextu jeho tvorby ojedi-
nělá skladba, zkomponovaná u příležitosti sňatku císaře 
Františka Josefa I. s Alžbětou Bavorskou, zvanou též Sissi 
– a orchestrální rapsodie Taras Bulba Leoše Janáčka.  

To jsou tedy dvě lákadla do začátku sezóny. Ovšem 
pozornost si rozhodně zaslouží celý program Plzeňské 
filharmonie. Kromě skvostů klasické hudby zahrnuje 
i dětské pořady, workshopy, hudební dílny pro seniory 
či oblíbenou multižánrovou řadu Crossover.

V  jejím rámci je zařazen jazzově laděný vánoční kon-
cert, filharmonici dokonce spojí síly s cimbálovkou a také 
připomenou hudbu ze slavných filmů s agentem 007.

Plzeňská filharmonie zahájí  
ve velkém stylu! 
Spolu s novým školním rokem je tu i zbrusu nová sezó-
na plzeňských filharmoniků. Rok české hudby a oslavy 
200.  výročí narození Bedřicha Smetany – velikána jak 
naší, tak i  evropské kultury – zdaleka nekončí. Těšit se 
můžete na další, vskutku mimořádné počiny. 

Triumfální Smetana & Chuhei Iwasaki

Jazzové Vánoce

České noneto
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AKCE MĚSÍCE Dožínky Plzeňského kraje

Folklor a tradice,  
bohatý doprovodný program
Organizátoři akce navíc slibují bohatý doprovodný program. 
Návštěvníci budou mít jedinečnou příležitost vidět ukázky 
tradičních lidových řemesel a  dožínkové výzdoby, zdobe-
ní koní a  povozů, ale také možnost zažít dožínkové tradice 
a zvyklosti. Mohou se přidat k dožínkovému průvodu, který 
od základní školy až na náves povede Soubor písní a  tanců 
Jiskra. Děti si užijí tvořivé dílny, nafukovací skákací traktor či 
farmářské aktivity. K  vidění budou také historické traktory 
a  historická hasičská technika. Chybět nebudou ochutnávky 
a prodej oceněných regionálních potravin.

O hudební doprovod se postará pěvecký soubor Gutta z Dýši-
ny a hudební skupina Václava Žákovce. Během dne několikrát 
vystoupí také Soubor písní a tanců Jiskra. Pomyslnou třešnič-
kou na dortu pak bude koncert Petra Kocmana s doprovodnou 
skupinou PK Band. 

Kyvadlová doprava zdarma
Lidé, kteří do Dýšiny pojedou autem, mohou svůj vůz po-
hodlně a  bezplatně zaparkovat na parkovišti firmy Schäfer 
– Menk s.r.o. Na náves, kde se veselí bude odehrávat, je to od 
parkoviště pěšky zhruba jeden kilometr. Z  parkoviště bude 
také zajištěna kyvadlová doprava, která vás doveze do centra 
veškerého dění a zpět. Kyvadlová doprava bude také na trase 
– PLZEŇ Doubravka (konečná trolejbusu č. 16) – Ejpovická – 
U Továrničky – Červený Hrádek – Kyšice – DÝŠINA a zpět. Auto-
busy pojedou ve dvacetiminutových intervalech.

Dožínkový průvod si v  den akce vyžádá v  Dýšině krátko-
dobou a  úplnou uzavírku ulic Školní a  5. května od cca 11:15  
do 11:30 hodin.

Přijďte si užít den plný tradic, folkloru a regionálních dobrot. 
Podrobnosti na www.plzensky-kraj.cz.

Vstup na akci je ZDARMA.

Plzeňský kraj láká na tradiční oslavu sklizně 
obilí! Oblíbené dožínky tentokrát zavítají 
v  neděli 8. září do Dýšiny nedaleko Plzně. 
Slavnost bude spojena také s oceněním lokál-
ních zemědělců a vyhlášením vítězů soutěže 
Regionální potravina Plzeňského kraje 2024.

Dožínky blízko Plzně
Dožínková veselice se pro tento rok přiblíží 
k Plzni. „Obec Dýšina je skutečně moc pěkné 
místo pro uspořádání této akce. Navíc jako 
jedna z prvních po vzniku krajů získala titul 
Vesnice roku. Oslavy typu dožínek tu jistě 
v prostředí zachovalé zděné lidové architek-
tury dostanou ten správný vesnický ráz. Ta-
kový, jaký dřív prožívali naši předci. Věřím, že 
si spolu s námi přijdete užít tuto atmosféru 
a oslavíte s námi letošní úrodu,“ říká hejtman 
Plzeňského kraje Rudolf Špoták. 

08/09  /  09:45–16:00 

Dýšina
Dožínky  
Plzeňského kraje



Pro děti i dospělé
vstup zdarma

KAMPUS ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY / PLZEŇ BORY 
PÁTEK / 27. 9. 2024 / od 17:00 do 22:00
Pojďme společně proměnit jednu noc v roce na jedinečnou oslavu vědy!
experimenty / vědecké show / laboratoře / videomapping

www.nocvedcu.cz

101162282 — METAMORPHOSIS — HORIZON-MSCA-2023-CITIZENS-01
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AKCE MĚSÍCE 

Rozsáhlý a strhující téměř pětihodinový projekt Extincti-
on, v němž spojili síly němečtí a francouzští herci ze sou-
borů Volksbühne am Rosa-Luxemburg-Platz z Berlína 
a Si vous pouviez lécher mon coeur z Lille, kombinuje 
taneční koncert, zklidněný monolog i výpravné live cine-
ma. „V inscenaci vycházející z her a novel Arthura Schnitzlera 
a  z  Bernhardova románu Vyhlazení pohlíží francouzský re-
žisér Julien Gosselin na bující umělecký a intelektuální život 

Vídně počátku 20. století jako na příslovečnou veselou apo-
kalypsu v ovzduší blížícího se rozpadu monarchie a nástupu 
první světové války,” říká Dora Štědroňová, členka dra-
maturgické rady festivalu. Inscenace slavila mimořádný 
úspěch na řadě festivalů včetně Vídně a Avignonu.

Čtyřicet představení divadelních souborů 
z  Francie, Maďarska, Německa, Polska, Slo-
venska a České republiky nabídne 32. ročník 
Mezinárodního festivalu Divadlo, který pro-
běhne od 11. do 19. září v  Plzni. K  hlavním 
zahraničním lákadlům patří nejprestižnější 
a  nejstarší francouzský soubor Comédie- 
Française s  nejnovější inscenací Hekuba, ne 
Hekuba v  režii portugalského dramatika, re-
žiséra a  ředitele Avignonského festivalu Tiaga 
Rodriguese, nebo téměř pětihodinová inscena-
ce Extinction souborů Volksbühne am Rosa- 
Luxemburg-Platz z Berlína a Si vous pouviez 
lécher mon coeur z Lille francouzského režisé-
ra Juliena Gosselina o Vídni počátku 20. století 
kombinující taneční koncert, zklidněný mono-
log i výpravné live cinema.

Budapešťské divadlo Örkény Színház přive-
ze komorní inscenaci Solness Henrika Ibsena 
v režii lldikó Gáspárové s proslulým maďarským 
hercem Pálem Mácsaiem a Slovenské národní 
divadlo strhující adaptaci současné slovenské 
novely Pes na cestě v  režii Dušana D. Pařízka. 
Hlavní část festivalu zakončí inscenace Jak 
jsem nezabil svého otce a jak moc toho lituji 
v  režii Mateusze Pakuły souborů Teatr Łaźnia 
Nowa z  Krakova a  Teatr Żeromskiego z  Kiel-
ců, vítěz prestižního festivalu Božská komedie, 
oceněný i Grand Prix za nejlepší inscenaci sou-
časné polské hry. 

„Festival Divadlo nabídne čtyřicet  
představení včetně slavné německo- 

francouzské, téměř pětihodinové,  
inscenace Extinction.“ 

Jak jsem nezabil svého otce 

a jak moc toho lituji

Extinction

Solness

11–19/09  

Mezinárodní festival
Divadlo



13září 2024   |   www.zurnalmag.cz

Letošní ročník zahájí nejstarší a  nejprestižnější fran-
couzský soubor Comédie-Française s  nejnovější ins-
cenací Hekuba, ne Hekuba v režii portugalského dra-
matika, režiséra a ředitele Avignonského festivalu Tiaga 
Rodriguese. Hostování tohoto souboru, jehož historie 
se odvíjí až od dob Molièra, je o to unikátnější, že v rám-
ci velkého evropského turné po světové premiéře prá-
vě na Avignonském festivalu půjde o první uvedení ne 
v plenéru, ale v klasické divadelní budově. „Pro svou prv-
ní režii v Comédie-Française zvolil Tiago Rodrigues příběh 
Hekuby, vdovy po králi Priamovi, jež při pádu Tróji přišla 
o manžela, trůn i děti. Ten se prolíná s příběhem herečky, 
jež v našich časech Eurípidovu Hekubu ztvárňuje. Do pro-
bíhajících zkoušek inscenace zasahuje soudní vyšetřování, 
v  němž herečka sama usiluje o  zadostiučinění pro svého 
autistického syna, který se stal obětí zneužívání,” přibližu-
je člen dramaturgické rady Michal Zahálka. 

Inscenací Pes na cestě, která je strhující adaptací neú-
prosné, ale i humorné novely Pavla Vilikovského, v po-
dání souboru Slovenského národního divadla vstou-
pil režisér Dušan D. Pařízek poprvé na slovenskou 
divadelní scénu. Hrají Alexander Bárta, Ľuboš Kostelný, 
Robert Roth a Richard Stanke.

Komorní inscenaci slavné hry Stavitel Solness Henrika 
Ibsena v režii Ildikó Gáspárové přiveze do Plzně Örké-
ny Színház, jedno z  předních budapešťských divadel. 
Příběh hlavního hrdiny hry se zde prolíná s osobním pří-
během jeho představitele, proslulého maďarského her-
ce Pála Mácsaie. „Sny a ideály mládí se zde hravě i jímavě 
konfrontují se skepsí stárnoucího architekta/umělce, který 
ví, že může být mladými překonán,” dodává Jitka Sloupo-
vá, členka dramaturgické rady.

O slavnostní zakončení hlavního programu festivalu se 
postarají spojené polské soubory Teatr Łaźnia Nowa 
z Krakova a Teatr Żeromskiego z Kielců. Jak jsem ne-
zabil svého otce a jak moc toho lituji v režii Mateusze 
Pakuły získala Grand Prix za nejlepší inscenaci součas-
né polské hry a je vítězem prestižního festivalu Božská 
komedie. „Pakuła, jeden z  nejoriginálnějších polských 
spisovatelů a  režisérů, napsal po smrti svého otce knihu 
o  bezmoci a  vzteku na stát, zdravotnictví i  církev, které 
místo pomoci jen stupňují utrpení nemocných. Pro jeviště 
rozepsal její text do rolí pro pět výjimečných herců, kteří mu 
dali nový, nečekaný rozměr. Příběh je podán s  humorem, 
jenž odlehčuje i ty nejdrastičtější momenty,” líčí člen dra-
maturgické rady Jan Kerbr.

Český program nabídne tradičně výběr za uplynulou 
sezónu. Prahu budou reprezentovat Švandovo divadlo 
s  dynamickým soudním dramatem Na první pohled 
s Marii Štípkovou v sólové roli, spolek Masopust se scé-
nickým čtením Deklarace závislostí a Divadlo Na zá-
bradlí s inscenací Veřejní nepřátelé, dialogem Miche-

la Houellebecqa a Bernard-Henri Lévyho v uhrančivém 
podání Miloslava Königa a  Václava Vašáka. Brněnské 
Divadlo Husa na provázku představí v Plzni inscena-
ci Sága rodu Marxů spojující text španělského autora 
Juana Goytisola s vlastním viděním a přístupem k feno-
ménu Marx. HaDivadlo pak inscenaci Jenom konec 
světa o komplikovaném vztahu mezi městským liberál-
ním intelektuálem a jeho venkovskou rodinou. Ústecké 
Činoherní studio přiveze Peera Gynta s mimořádným 
výkonem Kryštofa Bartoše v titulní roli i živou hudbou 
Jindřicha Čížka. Liberecké Naivní divadlo okouzlí ty 
nejmenší diváky poetickou inscenací Červený balónek 
inspirovanou stejnojmenným francouzským filmem 
Alberta Lamorisse o  malém chlapci a  jeho balónku. 
Slovácké divadlo z Uherského Hradiště uvede E. F. Bu-
rianovu jevištní montáž z  lidové poezie Láska, vzdor 
a smrt, pojatou jako napínavý příběh o lásce a věčném 
dialogu, který lidstvo vede se svědomím, osudem i smr-
tí. Inscenace Střípky ženy od spolupracovnice maďar-
ského režiséra Kornela Mundruczó Katy Wéber v podání 
ostravského Divadla Petra Bezruče vykresluje tísnivou 
atmosféru jedné rodinné sešlosti, při níž postupně vy-
cházejí najevo toxické vztahy mezi matkou a  dvěma 
dcerami.

Plzeňské Divadlo J. K. Tyla zařadilo do programu fes-
tivalu operu na motivy života Boženy Němcové Jsem 
kněžna bláznů, a  Divadlo Alfa evropskou premiéru 
koprodukční česko-japonské inscenace Čáslavská – 
Tokio – 1964. Epilog přinese plzeňským divákům dvě 
pražské inscenace – Milostné dopisy Studia DVA, ro-
manci v  dopisech nominovanou na Pulitzerovu cenu 
s  Emílií Vášáryovou a  Milanem Kňažkem, a  grotesku 
Dejvického divadla Ztratili jsme Stalina se známými 
herci v rolích nebezpečných kremelských aparátčíků.

Program také nabídne open-air představení zdarma, 
sekci Johan uvádí v Moving Station, debaty a výstavu. 
Zdarma v  ulicích Plzně uvidí diváci také dvě open-air 
představení – loutkovou pohádku Superkluk pražské-
ho Studia Damúza a  V.O.S.A. Theatre s  podoben-
stvím Mezi světy – první krok o hledání místa v životě. 

Kompletní program i  vstupenky v  prodeji najdete  
na webu www.festivaldivadlo.cz. 

Mezinárodní festival Divadlo

Pes na cestě
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Všichni milovníci cestování jsou srdečně zváni, vstup  
na veletrh je ZDARMA.

Láká vás aktivní turistika, toužíte po dobrodružství na kaž-
dém kroku a hledáte inspiraci pro nové zážitky? Přijďte na 
letošní veletrh ITEP a poznejte krásy Plzeňského kraje i celé-
ho Česka na kole, pěšky, nebo třeba v roli vodáka. Originální 

expozice z různých regionů nabídnou všem bohatou škálu tipů 
na jedinečné výlety určené nejen pro „sportovní nadšence“, ale 
také pro pohodové výletníky mající svůj vysněný turistický cíl.

S ITEPem budete mít vše jako na dlani 
Již tradičně se bude veletrh, který v  minulém roce navštívilo 
více než 10 000 spokojených návštěvníků, konat v areálu TJ Lo-
komotiva Plzeň od 19.  do 21. září. Mezi více než stovkou expo-
zic určitě stojí za to navštívit např. stánky NP Šumava, Středního 
Slovenska, České Kanady, Lužických nebo Jizerských hor. 

Každý veletržní den pak přinese nabitý doprovodný program 
od první do poslední minuty. Těšit se můžete na Martina Úbla, 
který představí zbrusu nové díly z populárního dokumentární-
ho seriálu Stezka Českem natáčeného v Plzeňském kraji. Tajem-
ství pro úspěšné zdolání Mount Everestu prozradí horolezkyně 
Eva Perglerová. Chybět nebude ani hlavní osobnost diváckého 
evergreenu Toulavá kamera – Iveta Toušlová. Po celou dobu 
veletrhu se bude moci každý návštěvník vydat na oblíbenou 
soutěžní stezku, tentokrát pod názvem „Tour de ITEP“, a odnést 
si originální sportovní brýle z limitované edice ZDARMA. Díky 
úspěchu z loňského ročníku nepřijdou zkrátka ani letos školáci 
a studenti, kteří se díky interaktivnímu výukovému programu 
budou moci přenést do doby Karla IV. Seznámí se se způsobem 
života ve středověku, např. jak se lidé myli, co se nosilo za spod-
ní prádlo i jaké byly trendy dobového odívání, nebo oblíbené 
a hazardní hry. Také dostanou možnost ochutnat středověkou 
kuchyni, vyzkoušet si techniku písma i  poznat, co vše obnáší 
válečná zbroj a zbraně.

A to je jen malá ochutnávka. Přijďte si na ITEP zasoutěžit, načer-
pat inspiraci, aktuální trendy z oblasti cestovního ruchu i obje-
vit další zajímavosti a překvapení.

Více informací na www.itep-plzen.cz. 

Co vás letos na itepu čeká?
- Soutěžní stezka „Tour de ITEP“, po 
úspěšném dosažení cíle získáte ZDARMA 
originální sportovní brýle ze speciální 
edice, a  navíc se tím zapojíte do soutěže 
o lákavé hlavní ceny.

- Video ochutnávka z  premiérových 
dílů nového pořadu Stezka Českem, které 
se aktuálně natáčely v Plzeňském kraji. Ko-
mentáře přidají jeho hlavní protagonisté 
Martin Úbl a Mirek Vladyka.

- Mezi hlavními hosty veletrhu se obje-
ví také osobnost divácky oblíbené série 
Toulavá kamera Iveta Toušlová, která se 
podělí o své zážitky nejen z natáčení.

- Poutavé vyprávění přinese horolez-
kyně Eva Perglerová, teprve třetí Češka, 
která úspěšně zdolala Mount Everest.

- Celá řada dalších VIP hostů, olympij-
ských sportovců a cestovatelů se svými 
zajímavými příběhy. 

- Na školáky a studenty čeká edukativní 
program s tematikou období Karla IV. 

- Nebude chybět ani dětská zóna pro 
nejmenší návštěvníky (animátoři, divadlo 
pro děti).

19–21/09  

TJ Lokomotiva Plzeň  

ITEP 2024 
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Veletrh 
cestovního 
ruchu
Plzeňského
kraje

Prima
aktivní
dovolená!

Láká vás aktivní turistika, toužíte 
po dobrodružství na každém kroku 
a hledáte inspiraci pro nové zážitky? 

Přijďte na letošní veletrh ITEP a poznejte krásy 
Plzeňského kraje i celého Česka na kole, pěšky nebo
třeba i v roli vodáka. Originální expozice z různých 
regionů nabídnou všem bohatou škálu tipů 
na jedinečné výlety určené nejen pro „sportovní 
nadšence“, ale také pro pohodové výletníky mající 
svůj vysněný turistický cíl.

19–21 / 9 / 2024
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AKCE MĚSÍCE Finále Plzeň

37. ročník festivalu Finále Plzeň se uskuteční od 
20. do 25. září a opět nabídne to nejlepší z české 
filmové, dokumentární, televizní, internetové 
a studentské tvorby. Festival zahájí celovečerní 
debut Veroniky Liškové Rok vdovy v hlavní roli 
s Pavlou Beretovou. Kromě soutěžních snímků, 
výběru toho nejzajímavějšího z Německa a Po-
baltí či nové sekce Ženy a film se můžete těšit 
i na řadu premiér napříč nejrůznějšími sekcemi.

Viktor Tauš adaptoval pro filmové plátno mi-
mořádnou divadelní inscenaci Amerikánka, 
inspirovanou skutečným příběhem, a  vycize-
loval ji v  esteticky působivou audiovizuální 
rozkoš. Malý pán se po devíti letech vrací na 
plátna kin, ale už stihl vyrůst. Nové loutkové 
dobrodružství Radka Berana Velký pán si uži-
jete s celou rodinou. Ve snímku Konec mlčení 
o  hledání vlastních kořenů režisérky Terezy 
Kotyk, který byl natočen v rakousko-české ko-
produkci, můžete vidět například Kláru Melíš-
kovou, Elizavetu Maximovou a Karla Rodena.

Předprodej vstupenek a akreditací začne  
5. září 2024. Všechny informace najdete  
na www.festivalfinale.cz.

Program najdete zde  
od 5. září

20–25/09   

Finále Plzeň 

„Finále Plzeň přinese více než 
12 exkluzivních premiér a předpremiér.“ 

V  předpremiéře si můžete užít i  dokumen-
ty. Kupříkladu Architektura ČSSR 58–89 
v režii Jana Zajíčka a podle námětu Vladimi-
ra 518, vám poskytne doslova nový pohled 
na některé známé budovy z  druhé polovi-
ny 20.  století. Identita – příběh českého 
grafického designu režisérské dvojice 
Kateřiny Mikulcové a Petra Smělíka vychází 
z  oblíbeného cyklu České televize. Jurá-
ček je můj osud dokumentaristky Olgy 
Sommerové je portrétem jedné doby, 
vztahu a tvorby. Režisérka v něm sleduje 

životní příběh česko-německé novinářky a spisovatelky 
Dani Horákové, signatářky Charty 77, a  jejího manželství 
s  významným filmovým režisérem československé nové 
vlny Pavlem Juráčkem. Uvidíte i  krátkometrážní snímek 
Bomba, který je prvním hraným počinem dokumentaris-
ty Víta Klusáka. V hlavních rolích se objeví Klára Melíšková, 
Alžběta Malá, Miloslav König, ale také řada herců z plzeň-
ského Divadla Dialog. Režisér v něm rozehrává situaci, že 
na plzeňských vánočních trzích je bomba! A  nejedná se 
o čistou fikci – Klusák ji kombinuje s dokumentárními prv-
ky sobě vlastními…

Na programu nechybí ani snímky jako Mord, Zahradní-
kův rok, Zápisník alkoholičky, nový film Bohdana Slámy 
Konec světa nebo Vlny, u kterých kromě klasické projekce 
nabídne festival i  jednu speciální přímo v budově Českého 
rozhlasu Plzeň, včetně jeho prohlídky a besedy s pamětníky.

Exkluzivní předpremiéry počinů ze své dílny nabídnou 
i všechny televize. Česká televize tu na velkém plátně uve-
de životopisný snímek Smetana s Václavem Neužilem v ti-
tulní roli a  nový projekt Tomáše Bařiny Kotrmelce pana 
herce s Tomášem Töpferem a Zdeňkem Piškulou. Televize 
Prima odtajní první dva díly nového seriálu Alice Nellis a Ji-
řího Havelky s názvem Náhradníci, ve kterém Jana Plod-
ková a Kryštof Hádek hledají cestu k vytouženému dítěti. 
V tom jim jako náhradní matka pomůže gruzínská herečka 
Mariam Khundadze, která usedne i  v  hlavní mezinárodní 
porotě letošního Finále. Ještě předtím, než se objeví na 
Voyo, uvidíte i část 2. série Krále Šumavy, která se natáčela 
v Plzeňském kraji. 

22. září můžete v Kopeckého sadech oslavit 30. narozeniny 
TV Nova. Těšit se můžete na autogramiády, talkshow nebo 
koncert. Sledujte kulinářské umění vítězů MasterChefa 
nebo se zastavte na kus řeči se svými oblíbenými sousedy 
z Ulice.
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Plzeňská filharmonie

show zazní nejslavnější Smetanovy skladby – symfonická 
i  operní tvorba. Vystoupí zpěváci Jana Sibera (soprán), 
Jan Moravec (tenor) a  Josef Benci (bas). V  roli Bedřicha 
Smetany se představí Marek Mikulášek, Martin Pášma 
ztvární postavu sládka Grolla. Těšit se můžete také na 
pravého sládka Plzeňského Prazdroje Václava Berku. Scé-
nu oživí členové baletu DJKT, Plzeňskou filharmonii řídí 
šéfdirigent Chuhei Iwasaki. Vstup na akci je ZDARMA! 

25/09  /  19:30

Dům hudby 
Kukal Quartet 

Kukal Quartet ve složení čtyř 
mimořádně nadějných hráčů 

mladé generace – Eliška Kukalová, Klára Lešková, Daniel 
Macho a  Filip Rufer – si velmi váží odkazu české kvar-
tetní školy. Cílem, který si ansámbl klade, je spojit tuto 
tradici s moderním hudebním přístupem, jež si členové 
mohli osvojit během svých studií na prestižních univer-
zitách ve Vídni, Salcburku, Drážďanech a Praze. Na za-
hajovacím koncertu Kruhu přátel hudby uslyšíte hudbu 
Antonína Dvořáka a Leoše Janáčka. 

10/10  /  19:00

Měšťanská beseda 
Triumfální  
Smetana  
& Chuhei Iwasaki 

Nenechte si ujít jeden z nejdůležitějších večerů v nové 
koncertní sezóně Plzeňské filharmonie – zahajova-
cí koncert celé sezóny. Pod taktovkou šéfdirigenta 
Chuheie Iwasakiho zazní Triumfální symfonie Bedřicha 
Smetany. Skladba naprosto ojedinělá, napsaná u  pří-
ležitosti sňatku císaře Františka Josefa I. Protože stále 
slavíme výročí Smetana 200 a jsme v Roce české hudby, 
tak program doplní Rapsodie pro orchestr Taras Bulba 
Leoše Janáčka.  

07/09  /  10:30

Měšťanská beseda 
Dvořák učitel 

Závěrečný díl dvořákovské ro-
dinné trilogie nás vezme do 

devadesátých let 19. století v New Yorku. Tam se slavný 
český skladatel Antonín Dvořák (Zbyněk Fric) při svém 
angažmá na tamní konzervatoři spřátelí se svým žákem, 
jedním z prvních černošských studentů Harrym T. Bur-
leighem (Svatopluk Schuller). Co bude následovat? Co 
se od Dvořáka naučíme? Nechte se překvapit na sobot-
ním dopoledním koncertu Plzeňské filharmonie pod 
vedením šéfdirigenta Chuheie Iwasakiho. 

11/09  /  19:00

Velká synagoga
Hudba Hradní  
stráže a Policie ČR 

Přijďte si vychutnat Velkou sy-
nagogu, jak jste ji ještě nezažili! Koncert komorních sou-
borů Hudby Hradní stráže a Policie České republiky se 
sopranistkou Miroslavou Časarovou je ideální příležitos-
tí. Dirigovat a provázet úvodním slovem bude plukovník 
Václav Blahunek. 

13/09  /  19:00

Plzeňský Prazdroj 
Noc se Smetanou 
– open air koncert 

Oslavme společně českého hu-
debního velikána Bedřicha Smetanu. Koncert se odvíjí 
od celovečerního rozhovoru Bedřicha Smetany a Josefa 
Grolla, slavného sládka povolaného do Plzně pro vytvo-
ření kýženého tvaru ležáku. Během velkolepé dobové 

Plzeňská 
filharmonie 
vás zve
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TIPY NA KONCERTY A KLUBY Přehled koncertů

    Klenčí pod Čerchovem
Portless

Kapela Portless v čele se zpěvákem Kryštofem Michalem 
zahraje na konci srpna v Klenčí pod Čerchovem v areálu 
Staré pošty. Skupina Portless vznikla v roce 2012 po roz-
padu kapely Support Lesbiens a její bývalí členové ne-
dávno oslavili 30 let na hudební scéně. Uslyšíte jak staré 
známé hity Sweet little something nebo Bet my soul, tak 
i songy nové. Večer zahájí v 19 hodin kapela X-COVER. 
Více informací na www.klenci.cz.

 03/09  /  20:00

Zach´s Pub
Minus123minut

Jedna z nejosobitějších tuzem-
ských kapel, propojující žánry 

jako soul, groove, jazz, blues, funky či world music, se 

31/08     
19:00

vrací do Plzně. Letos je tomu již čtvrtstoletí od vydání 
jejich debutového alba „Shooba Dooba“, za které „mi-
nuty“ obdrželi cenu Anděl za Objev roku v roce 1999. 
Od té doby stihli vydat několik úspěšných alb, rozpad-
nout se v roce 2009 po vydání alba „Dream“, a k radosti 
všech jejich fanoušků se po sedmi letech dát znovu do-
hromady. Následně pak nahráli v roce 2019 zatím jejich 
poslední album „LES“. Můžete se těšit na osvědčené 
hity, nějakou tu novinku, a  hlavně velkou porci im-
provizace, díky níž se koncerty minus123minut stávají 
vždy neopakovatelným zážitkem! Vstupenky zakoupí-
te na www.GoOut.cz.
 
 05/09  /  20:00

Zach´s Pub
Michal Pavlíček 
Trio

Desítky let znají příznivci nej-
kvalitnější domácí rockové hudby Michala Pavlíčka coby 
vrcholného kytarového virtuosa. Rovnocennou složkou 
jeho hudební osobnosti je ovšem i jeho autorský poten-
ciál. A  fakt, že se od komponování rockových skladeb 
a písní postupně dostal až k práci s velkými celky a sym-
fonickými orchestry. Vrcholná a  originální Pavlíčkova 
podvojnost je v domácím, ale i v mezinárodním měřítku 
zcela unikátní. V Zach´s Pubu se představí se svým „Čom-
bebandem“, v  jehož sestavě najdete bubeníka Miloše 
Meiera, baskytaristu Martina Ivana a  klávesistu Michala 
Nejtka. Vstupenky zakoupíte na www.GoOut.cz.

 08/09  /  15:00

Jízdárna Světce  
u Tachova
Dveře jízdárny 
dokořán

Dvacátý druhý hudební festival Dveře jízdárny dokořán 
připravuje své závěrečné představení. Proběhne 8. září 
od 15. hodiny v národní kulturní památce – v Jízdárně 
ve Světcích. Těšit se můžete na Galakoncert Gabriely 
Beňačkové s programem ,,Mařenka, Rusalka a Jenůfa se 
loučí“. Tímto programem tato významná pěvkyně dělá 
tečku za svou bohatou pěveckou kariérou. Vystupovala 
na nejprestižnějších operních jevištích světa, ztvárnila 
desítky operních rolí, avšak jejím nejmilovanějším re-
pertoárem zůstala vždy česká hudba. Byla hvězdou Ví-
deňské státní opery i Metropolitní opery v New Yorku. 

TIP NA Z ÁŘÍ
    

Břeh řeky Úslavy, 
Doubravka
Náplavka  
k světu.  
na Úslavě  
pokračuje

Festival Náplavka k světu. je v plném proudu! Za 
sebou má zhruba třetinu programu. Ty největší 
highlighty v  podobě vystoupení Vladimíra 518 
nebo rockové legendy Brutus nás ale teprve če-
kají. A tím rozhodně nekončíme. Nenechte si ujít 
koncerty, DJs, taneční vystoupení a  workshopy, 
promítání, komentované procházky s  Lukášem 
Houškou, vinnou stezku, historický šerm, swap 
oblečení nebo vystoupení drag queen Miss T. 
Mere. Chybět nebude občerstvení, Sauna k světu. 
nebo půjčovna lodí, letos doplněná o  paddle-
boardy. Více na http://naplavka.ksvetu.cz/.  Kom-
pletní program najdete také v  programové části 
Žurnálu.

do 14/09
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Velkých úspěchů dosáhla v Covent Garden v Londýně, 
v  Salzburgu a  v  Kolíně nad Rýnem. Je držitelkou ceny 
Grammy za recitál české písňové tvorby (za klavírního 
doprovodu Rudolfa Firkušného). Na koncertě vystoupí 
společně s tenoristou Jakubem Pustinou, doprovodí je 
Orchestr Severočeského divadla opery a baletu Ústí nad 
Labem. Všechny koncerty festivalu se konají pod Zášti-
tou ministra kultury ČR Mgr. Martina Baxy a s  finanční 
podporou dotace z  rozpočtu Plzeňského kraje v  rámci 
programu ,,Podpora kultury v  PK pro rok 2024“. Vstu-
penky zakoupíte na www.kulturnitachov.cz, rezervace 
probíhá na tel.: 374 630 000.

 12/09  /  20:00

Zach´s Pub
Zrní

Originální směsice rocku, folku 
a  elektronické hudby rozezní 
venkovní prostory Zach´s Pubu, 

kde vystoupí kladenská kapela Zrní! Její historie sahá až 
do roku 2001, ale do většího povědomí fanoušků v celé 
republice se dostala až po vydání druhého alba „Hrdina 
počítačový hry jde do světa“. Tím pravým průlomem 
bylo bez debat vydání třetího alba „Soundtrack ke kon-
ci světa“, které je dodnes považováno za vrchol tvorby 
kapely, která za něj obdržela 4 nominace na cenu Anděl. 
Dle ohlasů hudebních publicistů i fanoušků samotných 
ovšem neméně kvalitní album s názvem „Široko daleko“ 
nahrálo Zrní v  loňském roce. Přesvědčit se o  tom mů-
žete ve čtvrtek 12. září u  Zacha! Vstupenky zakoupíte  
na www.GoOut.cz.

17/09  /  20:00

Zach´s Pub
Dan Bárta  
+ Robert Balzar 
Trio

Koncert jednoho z nejlepších tuzemských jazzových trií 
s nezaměnitelným hlasem Dana Bárty proběhne v úte-
rý 17. září v  plzeňském Zach´s  Pubu. Hudba RBTria za-
chycuje nový, současný zvuk tří zkušených hudebníků 
v jednom organickém celku v kombinaci s jedním z nej-
zajímavějších domácích vokalistů s vynikající technikou 
zpěvu. Většinu repertoáru kapely tvoří vlastní skladby 
nebo úpravy nejen jazzových standardů. Hudba tria 
ctí jazzové principy, melodičnost a rytmickou přesnost. 
Balzar a spol. následuje moderní vlnu světového jazzu, 
kde se stírají hranice mezi popem, jazzem a  filmovou 
hudbou. Vstupenky zakoupíte na www.GoOut.cz.

 18/09  /  16:30

Velká synagoga
Bára Basiková  
& Blue Cimbal – 
Koncert pro ProCit

Občanské sdružení ProCit, z.s., které pomáhá rodinám 
s dětmi s autismem, zve na koncert Báry Basikové. Tomu 
bude předcházet program na nádvoří synagogy. Veškerý 

Přehled koncertů

7. září 2024 od 19 h
Nepomuk

 plzenskavstupenka.cz a infocentra regionu

URBANOVÁ
 & Barock

EVA 
DRUHÁ TVÁŘ OPEN AIR

PROMĚNA PRVNÍ DÁMY ČESKÉ OPERY V ROCKOVOU STAR
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TIPY NA KONCERTY A KLUBY Přehled koncertů

výtěžek akce putuje na veřejnou sbírku, ze které se fi-
nancují vzdělávací a sportovně-relaxační pobyty pro děti 
s autismem a jejich rodiny. Začátek akce je v 16:30 hod. na 
nádvoří Velké synagogy – káva, víno a malé občerstvení 
pro příchozí. V 18 hodin pak zahájení koncertu. Vstupen-
ky v ceně 499 Kč zakoupíte na www.ticketstream.cz.

 18/09  /  19:30

Dům hudby
4 matiné  
s českou hudbou

Cyklus čtyř matiné s  českou 
hudbou proběhne na podzim v sále Antonína Dvořáka 
v  Domě hudby v  Plzni. Matiné nabídnou vystoupení 
vynikajících českých hudebníků napříč nástroji a  prv-
ní koncert proběhne ve středu 18. září v  19:30  hod. 
Zahajovací koncert přinese houslový recitál Kryšto-
fa Kohouta, nositele ceny Plzeňský Orfeus, který je 
také laureátem Bartók World Competition a  čerstvě 
debutoval v  Carnegie Hall v  New Yorku. O  klavírní 
spolupráci se postará Petr Novák. Další koncerty jsou 
na programu s  odstupem 14 dnů, 6. října vystoupí 
Tomáš Hostýnek a  Petr Novák s  recitálem z  děl čes-
kých autorů pro čtyřruční klavír. Vstupenky zakoupíte  
na www.plzenskavstupenka.cz.

    Katedrála sv. Bartoloměje
 6. varhanní charitativní 
koncert

Lions club Plzeň ladies zve na koncert konaný pod zášti-
tou diecézního biskupa Mons. Tomáše Holuba. Na kon-
certě zazní slavné písně, árie a známé skladby v podání 
operních pěvkyň Ivany Veberové a Jany Foff Tetaurové. 
Vstupné je 300 Kč a  výtěžek bude věnován Hospici sv. 
Lazara v Plzni. Vstupenky na www.plzenskavstupenka.cz.  

 19/09  /  19:05

Velká synagoga
K.T.O. a vzpomínka 
na Waldu

Koncert k  60. výročí kapely 
K.T.O. s Olgou Matuškovou a Jiřím Štréblem. Legendární 
hudební skupina K.T.O. založená roku 1963 vyráží napříč 
Českou republikou oslavit své velké jubileum a  zasta-

ví se i  v  Plzni. Za 60 let svého působení nahráli K.T.O. 
stovky písniček, jak sami, tak s  Waldemarem a  Olgou, 
natočili také několik celovečerních pořadů, odehráli ti-
síce koncertů a projeli téměř celý svět včetně čtyř turné 
po USA. Uslyšíte písně jako „Zrádný banjo“, „Nelly Bly“, 
„Plácek v oudolí“, „U tří louží“, „Tisíc mil“, „Eldorádo“, „Jó 
třešně zrály“, „Slavíci z Madridu“, „To všechno odnes čas“ 
a mnohé další. Koncert byl z technických důvodů přesu-
nut z Měšťanské besedy do Velké synagogy v Plzni.

 21/09  /  12:00

Knížecí pivovar Plasy
Oktoberfest

Již třetí ročník festivalu ve stylu 
Mnichovského Oktoberfestu se 

uskuteční v areálu Knížecího pivovaru v Plasích. Vše se sa-
mozřejmě odehraje v menším měřítku, ale i tak nebudete 
ochuzeni o dobrou muziku, soutěže, stylové jídlo a samo-
zřejmě moře piva včetně pověstných tupláků. Celá akce 
odstartuje již v pravé poledne, kdy se otevřou brány are-
álu a Oktoberfest bude zahájen symbolickým naražením 
dřevěného sudu. Poté na vás čekají staropražské a lidové 
písničky v podání skupiny Třehusk, filmová a populární 
hudba od kapely Egiband, spousta soutěží, Království 
legrace pro děti, a tečku za letošním ročníkem udělá od 
18 hodin 4hodinové vystoupení skupiny Hadice, která 
má pro vás nachystané rockové hity napříč časem!

 09/10  /  19:00

Měšťanská beseda
Pavla Marianová  
& Zdenka  
Tichotová

Dvojkoncert významných folkových osobností se usku-
teční druhou říjnovou středu v  Malém sále Měšťanské 
besedy. Držitelka významného ocenění „Osobnost čes-
kého Folku a  Country“ Pavla Marianová je folkovému 
publiku známa především jako zpěvačka skupiny Klíč. 
Zdenka Tichotová byla téměř půl století nepřehlédnu-
telnou tváří i hlasem legendární folkové skupiny Spiri-
tuál kvintet. Posluchači si však její osobitý a  intonačně 
dokonalý projev pamatují také ze skupiny Brontosauři, 
ve které byla, po boku bratrů Jana a Františka Nedvědo-
vých, výraznou sólovou zpěvačkou, a to po celou dobu 
existence této folkové legendy. Kromě vlastních vystou-
pení zazpívají v závěru večera obě dámy společně, kdy 
zazní písně z jejich „domovských“ kapel.

19/09     
17:00
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Fenomén, který netřeba dlouze představovat. 
Původní český muzikál Dracula zbožňují genera-
ce diváků, z jeho písní se staly rádiové hity. V Plzni 
měli diváci poprvé možnost prožít tento velký 
příběh pod letním nebem v amfiteátru Lochotín, 
od září se zabydlí na Nové scéně. Romantický a ta-
jemný příběh transylvánského hraběte Draculy, 
vycházející ze slavného románu Brama Stokera, 
se odehrává napříč staletími od středověku až 
po blízkou budoucnost. Z nemilosrdného vládce 
a krutého bojovníka se pod tíhou času a ztráty mi-
lované ženy stává zlomený muž toužící po lásce 
a vykoupení. Stižen kletbou nesmrtelnosti a věč-
né touhy po krvi nenachází nikde klid. Výpravný 
muzikál upoutá scénou Dava Bensona (jeho dílo 
znáte například z  muzikálů Sweeney Todd, Billy 
Elliot nebo Něco shnilého!) s  projekcemi talen-
tovaného Ondřeje Brýny. Nová původní a  záro-
veň vůbec první česká mimopražská inscenace 
se v  režii Lumíra Olšovského pyšní obsazením 
plným plzeňských hvězd. Jako mysteriózní Dra-
cula ovládne scénu Jozef Hruškoci. Nastudování 
legendárního muzikálu je zároveň jedním z  pří-
spěvků Divadla J. K. Tyla k Roku české hudby.

07/09  /  19:00

Nová scéna DJKT

Dracula

Akce měsíce  |  Divadelní tipy

 11/09  /  19:00

Měšťanská beseda
Vášnivost, 
Thriller

Divadelní režisér Koos Terpstra 
a  mladá herečka Nhung Dam spojili své síly a  napsali 
vášnivý románek a domnělý thriller v jednom. Velmi na-
pínavá hořká komedie plná překvapivých zvratů a kon-
fliktů vypráví příběh ženy, která se vrací domů z výletu 
o dva dny dříve. Hledá svého manžela, ale dům je prázd-
ný. Volá mu, kde je, a on jí tvrdí, že je doma, dívá se na 
televizi a  trochu si čte… Řetězec falešných stop a  ne-
dorozumění se začíná prodlužovat a zašmodrchávat… 
Hrají Linda Rybová, Jana Janěková ml., David Matásek 
a Jan Holík.

 13/09  /  19:00

Divadlo Dialog
Nevěrníci

Sandra byla v  mládí zavřená za 
vraždu a  nedokáže se se svou 

minulostí doposud smířit. Navíc zjišťuje, že jí je manžel 
Patrik nevěrný. Sandra navíc musí ve svém domě snášet 
přítomnost Tamary, prostinké snoubenky svého syna. Do 
toho přichází i Tamařina kamarádka Ivona, ze které se vy-
klube Patrikova milenka. A aby toho nebylo málo, dojde 
k  vraždě. Podezřelí jsou samozřejmě všichni. Kriminální 
komedii navazující na události staré dvacet let a  volné 
pokračování inscenace B.O.T.A. uvádí Divadlo Maebh.

 21/09  /  19:00

Nová scéna DJKT 
10 let v Novém

Nové divadlo v Plzni v září sla-
ví první kulaté výročí! Už 10 let 

moderní budovu navštěvují statisíce diváků, už 10 let 
vybírají ze stovek představení baletu, muzikálu, čino- 
hry i opery. Připomínky výročí vyvrcholí multižánrovým 
komponovaným večerem na Nové scéně. Bude se vzpo-
mínat na nejlepší a  nejoblíbenější inscenace z  celého 
desetiletého repertoáru divadla. V  rolích moderátorů 
večera se postupně objeví všichni šéfové uměleckých 
souborů – Apolena Veldová, Lumír Olšovský, Jiří Petrdlík 
a Jiří Pokorný. Přijďte oslavit své divadlo!



22 září 2024   |   www.zurnalmag.cz

DIVADLO Divadelní tipy

váci budou moci opět setkat s jeho jedinečným a neza-
měnitelným humorem. Jako vždy přijdou na řadu oblí-
bené zábavné scénky, parodie i mnoho skvělých vtipů. 
Devadesátiminutový program je obohacen videopro-
jekcemi a světelnými efekty.

 01/10  /  19:00

Měšťanská beseda
Kecy & politika

Kecy a  politika jsou jedním 
z  nejposlouchanějších českých 

podcastů. Jeho autory jsou Bohumil Pečinka, dlouholetý 
komentátor Reflexu a nyní nově Týdeníku Echo, a Petros 
Michopulos, muž, který se čtvrtstoletí zabývá marke-
tingem a  politikou. Současná politika pohledem dvou 
rozdílných osobností, které se nebojí říct své názory. 
Nekorektní podcast, v němž se věci zasazují do kontextu 
a přísně se tu oddělují prázdné kecy od skutečné politiky.

TIP NA Z ÁŘÍ
    

Velké divadlo

Zkrocení  
zlé ženy
Vezměte sebevědomého 

mladíka s machistickými sklony a ožeňte ho s tvr-
dohlavou a  zdravě emancipovanou ženou. Válka 
může začít! Temperamentní taneční komedie 
v choreografii a režii Aleny Peškové s hudbou mla-
dého skladatele Jana Kučery přináší víc než jen Sha-
kespearovské klišé. Kromě skvělého tance a svěžích 
melodií vynikají i vyzrálé herecké výkony hlavních 
představitelů. Kateřina – živelná smršť, která smete 
vše, co jí stojí v cestě, a Petruccio – dobře stavěný 
flegmatický frajírek, který se chce hlavně bavit. 
Inscenace probouzí klasický humor a  nadsázku 
z pera slavného dramatika, které směle kombinuje 
s  moderními a  originálními tanečními čísly. Jevi-
ště ovládají populární tance minulého století od 
uvolněného swingu po uzurpátorské tango. Kdo 
si koho podmaní a kdo zkrotne? DJKT Zkrocení zlé 
ženy opráší po dlouhé pauze jako dárek pro diváky 
k Roku české hudby.

07/09  /  19:00

 26/09  /  19:00

Nová scéna DJKT
Španělská muška

Rozverná groteskní komedie je 
zpátky! Odehrává se v  časech 

krajek a krinolín. Zdánlivě promlčená aférka, jejímž plo-
dem má být nemanželské dítě. Továrníkova dcera na 
vdávání. Upjatá matinka. A  navrch zapomnětlivá hos-
podyně. Na spletitý kolotoč skandálů, záměn a  omylů 
je zaděláno. Komediální talent Michala Štěrby, Jaroslava 
Matějky a jejich kolegů opět propukne naplno. 

 27/09  /  19:00

Nová scéna DJKT
Candide

Lumír Olšovský v  roli filosofa! 
V inscenaci s podpisem věhlas-

ného Leonarda Bernsteina a  v  režii Tomáše Ondřeje 
Pilaře. Nadčasové dílo proslavila předehra patřící mezi 
nejhranější skladby klasické hudby. Zábavné divadlo, 
které se nedá zaškatulkovat, stírá hranice mezi hudeb-
ními žánry. Kostýmy a scéna jen dotváří tuto esenci ori-
ginality jménem Candide.

 28/09  /  19:00

Velké divadlo
Dalibor

Nouze naučila Dalibora housti. 
Každý zná pořekadlo, někdo 

si vybaví i  pověst. Oblíbená Smetanova opera vychází 
z kronik a romantických legend o rytíři z Kozojed. Sku-
tečná historická postava se zejména zásluhou Aloise 
Jiráska stala epickým hrdinou nespravedlivě uvaleným 
do žaláře Pražského hradu. Romantickou tragédií pro-
stupují silné vášně – touha po pomstě, nenávist i milost-
né vzplanutí. Jednoduše divadlo plné emocí, jak má být. 

 30/09  /  19:00

Měšťanská beseda
Zdeněk Izer

Celovečerní zábavný program 
Zdeňka Izera, ve kterém se di-
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Přehled výstav

do 29/09  

Západočeská galerie
Miloš Ševčík: 
Essentia minimalis

Výstava ve výstavní síni „13“ je 
retrospektivou malíře Miloše Ševčíka. Zkoumá a osvět-
luje klíčové aspekty Ševčíkovy tvorby a  ukazuje jeho 
umělecký vývoj od raných prací ze šedesátých let 
20.  století, kdy experimentoval s  umaplexem. V  rámci 
doprovodného programu se můžete těšit 10. a 28. září 
na tvůrčí dílny Smysly (v) umění, a  11. září na komen-
tovanou prohlídku výstavy se spoluautorem výstavy 
Adamem Hnojilem. Na 17. září je připravena přednáška 
s názvem Radost z přímluvců. K principům tvorby Milo-
še Ševčíka se synem autora, estetikem a filozofem Milo-
šem Ševčíkem.

do 28/10  

Západočeská galerie
Očima Franze Kafky: 
Mezi obrazem 
a jazykem

Výstava v Masných krámech se zaměřuje na vztah spi-
sovatele Franze Kafky k  výtvarnému umění a  vizuální 
kultuře jeho doby, ale věnuje se i Kafkově vlastní kreslíř-
ské tvorbě. Divák Franz Kafka se zajímal nejen o obrazy 
vysokého umění, ale také o  projevy populární kultury, 
jako byly obrázkové časopisy a  plakáty, filmy, fotogra-
fie, tanec, cirkus a kabaret. Vystavena jsou díla přibližně 
z 25 českých a 6 zahraničních muzeí, galerií, knihoven, 
archivů i soukromých sbírek. Doprovodný program vý-
stavy nabídne 18. září tvůrčí dílnu pro děti s názvem Kaf-
ka ve filmu a 25. září komentovanou prohlídku s autor-
kou výstavy, Marií Rakušanovou. Speciální doprovodný 
program k výstavě přinese i divadelní představení Kafka 
has left the building / Úřední název: Kafka 24/7. To pro-
běhne 19. září v Moving Station v rámci Mezinárodního 
festivalu Divadlo ve spolupráci s Johan z.s.

do 31/10  

Muzeum  
církevního umění 
plzeňské diecéze 
Chléb a víno

ZÁPIS UVOLNĚNÝCH MÍST Z
NEVYZVEDNUTÝCH REZERVACÍ

Studium pro seniory

Chcete poznat nové přátele?

A NESTIHLI JSTE SE ZAPSAT
NA U3V? 

Nevadí, stále máte možnost vybírat z
celé řady kurzů zaměřených na
oblast zdraví, historie, politiky,
umění, přírodních věd nebo také z
několik druhý cvičení, hudebních a
jazykových kurzů. Pro zájemce o
studium z pohodlí domova jsou v
nabídce online kurzy. 

středa 11. 9. 2024  
10-12:00 a 13-16:00 h

(v kanceláři U3V, Jungmannova 1, Plzeň)

Kompletní přehled nabízených
kurzů a podrobné info najdete na

webu U3V. Těšíme se na vás!

www.u3v.zcu.cz
najdete nás i na facebooku:
facebook.com/u3v.zcu
a na YouTube: 
Univerzita třetího věku ZČU v Plzni

Chcete získat nové znalosti?

Chcete si splnit sny a vrátit se do
školy?

Chcete bádat, básnit, cvičit, zpívat či
hrát na hudební nástroj? 
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GALERIE Přehled výstav

28–29/09  

Víkend 
otevřených
ateliérů  
„Plzeň tvořivá“

Poslední zářijový víkend se již podeváté otevírají ateli-
éry umělců, malířů a sochařů v Plzni a okolí. Je to jedi-
nečná šance osobně poznat výtvarníky, nahlédnout do 
zákulisí jejich tvorby, ale také zdarma zhlédnout galerij-
ní sbírky. Návštěvníci si můžou sami vyzkoušet sochání 
z  porobetonu a  tvorbu mozaiky. V  PAPÍRNĚ (Zahradní 
ul., Plzeň – Slovany) pak budou připraveny drobné vý-
tvarné aktivity pro děti i dospělé a také výstava výtvar-
ných děl. Celkem se na návštěvníky těší přes 150 výtvar-
níků na cca 55 místech v  Plzni, Klatovech, Horní Bříze 
a  dalších místech Plzeňského kraje. Mapu a  program 
najdete na www.otevreneATELIERY.cz. Akce se koná po 
oba dny od 14 do 20 hodin, vstupné je zdarma.

30/09–09/10  

Centrum  
buddhismu  
Diamantové cesty
30 let v Česku  
a 50 let na Západě

Centrum buddhismu Diamantové cesty, které sídlí na ad-
rese Smetanovy sady 10, si připomíná hned dvojité výro-
čí. Při této příležitosti pořádají buddhisté putovní výstavu 
s doprovodným programem. Vernisáž proběhne v pon-
dělí 30. září v 18 hodin. Výstava přibližuje zásadní milníky 
historie buddhismu Diamantové cesty v Česku, jako byly 
první přednášky Lamy Oleho Nydahla, návštěva 17. Kar-
mapy Thaje Dordžeho, hlavního představitele této tisíc 
let staré linie Karma Kagjü tibetského buddhismu či stav-
ba první buddhistické stúpy v Těnovicích u Plzně. Výstavu 
doplní 3. října v 19 hodin přednáška v Měšťanské besedě 
o významu praktikování buddhismu v každodenním ži-
votě (Karel Trachta, žák Lamy Oleho Nydahla). Dopro-
vodný program nabídne i projekce filmu Hannah: Cesta 
ke svobodě v  Kině Beseda, promítat se bude 26.  září 
a 6. a 25. října od 19 hodin. Od září 2024 až do ledna 2025 
putuje výstava celkem deseti českými městy (Rožnov 
pod Radhoštěm, Kolín, Plzeň, Praha, Trutnov, Ostrava, 
Olomouc, Brno, Písek, Ústí nad Labem). Více informací 
naleznete na https://vystava.bdc.cz.     

Chléb a víno se v souvislosti s Poslední večeří objevují 
v jádru teologického disputu po celý středověk. Výstava 
návštěvníka seznamuje se symbolickým charakterem 
tohoto pokrmu, Poslední večeří Páně, eucharistií, výkla-
dy a historickými náhledy včetně podobojí, církevními 
reformami a reformací. Prezentován je nejen historický 
vývoj problematiky, ale i  současná praxe dnešních cír-
kevních společenství. Od teologie k  jídlu, symbolický 
i bytostný charakter chleba a vína.

18/09–10/11  

Galerie města Plzně
Jakub Tomáš  
/ Make up

Dalším pokračováním projek-
tu West Point zaměřeného na autory, kteří pomáhali 
formovat prostředí Plzně a  jihozápadního pohraničí je 
samostatná výstava jednoho z  nejvýraznějších malířů 
střední generace Jakuba Tomáše (1982). Mezi lety 2002 
až 2008 studoval na Západočeské univerzitě v Plzni, ná-
sledně pak na pražské Akademii výtvarných umění, kde 
prošel ateliéry Vladimíra Kokolii a Jiřího Sopka. Od roku 
2012 postupně definoval svůj výtvarný jazyk a tematic-
kou škálu na figurální tvorbu. Název výstavy volně od-
kazuje jak k obecnému principu malby, tak k fenoménu 
masky, který v  jeho práci rovněž rezonuje. Nejnovější 
plátna navazují na sérii imaginárních portrétů, které 
představil letos v létě na autorské výstavě v Los Angeles. 
Vernisáž výstavy proběhne 18. září v 17 hodin.

19/09–16/10  

Galerie Ladislava 
Sutnara
Ditta Jiřičková: 
Všichni jsme…  
& Second Service

Grafická designérka a  pedagožka Ditta Jiřičková se ve 
své volné tvorbě zaměřuje na abstraktní kompozice 
inspirované detaily fotografií, hudebními skladbami či 
jazykovými strukturami. Podnětem k vytvoření díla jsou 
vedle mnohonásobně zvětšeného vizuálního detailu 
často i autorčiny oblíbené hudební skladby. Vedle díla 
Ditty Jiřičkové bude na výstavě prezentován projekt 
Second Service – studentské práce, které reinterpretu-
jí dekory porcelánových hrnků z 2. poloviny 20. století. 
Vernisáž výstavy se uskuteční 18.  září v 18 hodin.
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PLZEŇ OČIMA OSOBNOSTÍ

 

Rozhovor s Romanem Zarzyckým
Jsou to dva roky, co jste se stal primátorem města Plzně. Už jste 
si zvykl? 
Je až děsivé, že jsou to už dva roky. Musím ale přiznat, že jsem si zvykl 
velmi rychle a práce primátora mě hodně baví. Hodně mi to usnadnila 
rodina, od které mám plnou podporu. 

Co vás za tu dobu nejvíce překvapilo?
To je těžká otázka, ale asi to, jak funguje náš magistrát. Ve společnosti 
existuje precedens, že úředník je líný a neschopný byrokrat. Není to 
pravda. To říkám jako člověk, který většinu své profesní kariéry strávil 
v soukromém sektoru jako manažer. Řadu zaměstnanců nám velké 
firmy mohou závidět. 

Kam byste v Plzni jako primátor pozval českého turistu?
Určitě do zoologické zahrady, do divadla a na sportovní zápasy. Plzeň je město sportu, a zdaleka ne jen fotbalu 
a hokeje. Máme skvělé házenkáře, futsalisty, sportovní kluby i individuální sportovce. Každý den, kdy se nějaký 
sportovní zápas hraje, je pro mě osobně takovým malým svátkem.

Jak Plzeň podporuje sport?
Podporujeme především mládež a hodně investujeme do sportovní infrastruktury. Ne každý ví, že jak fotbal, 
tak hokej se hrají na městském stadionu. Naším cílem je umožnit klubům, aby mohly hrát ty nejvyšší evropské 
zápasy, což samozřejmě vytváří tlak na kvalitu zázemí a vybavenost stadionů.

Viktorka dělá Plzni skvělou reklamu v celé Evropě.
Je to tak, a já jsem na ni nesmírně hrdý. Je až neuvěřitelné, s jakým rozpočtem dokázala Viktorka postoupit do 
Ligy mistrů. Adolf Šádek je prostě kouzelník a vždy bude mít mou podporu. V Plzni ale máme i další kluby a jako 
město musíme a budeme foukat do zad všem.

V čem podle vás Plzeň vyniká mezi českými i evropskými městy?
Máme nejlepší pivo, ale to není naše zásluha (smích). Pokud v něčem vynikáme, je to podle mého digitalizace 
a tzv. chytré město. V plzeňské MHD se za jízdné mohlo platit platební kartou už v době, kdy si o tom mohla jiná 
města i s Prahou nechat zdát. Dlouhé roky na našem magistrátu funguje tzv. Úřad bez čekání, kdy se lidé mohou 
on-line objednat na konkrétní čas například na výměnu dokladů a o několik měsíců dříve, než to ukládal zákon, 
jsme začali akceptovat elektronické občanské průkazy. 

A dál? Mluvil jste i o tzv. smart city. 
Určitě drony naší městské Správy informačních technologií města Plzně, které už se začlenily do systému IZS 
a například při pátráních po osobách zachraňují životy. Letos jsme navíc získali cenu za nejlepší web a jsme dru-
hým nejlepším místem pro byznys v republice. Myslím, že jsou to všechno důkazy toho, že si na celorepublikové 
úrovni vedeme velmi dobře. 

Na co se mohou v dalších letech těšit Plzeňáci i mimoplzeňští?
Já doufám, že na celou řadu věcí, třeba na rozšíření naší plzeňské zoologické zahrady, ale možná nejpatrnější 
bude nová podoba náměstí Republiky. Aktuálně máme vypsanou architektonickou soutěž a máme velmi kva-
lifikovanou porotu, která bude mít, pevně věřím, z čeho vybírat. Mým snem je, abychom na náměstí měli více 
přirozeného stínu a stromy.

Roman Zarzycký, 
primátor města Plzně

„Roman Zarzycký: Kam do Plzně?  
Do zoo, divadla a na sport.“



26 září 2024   |   www.zurnalmag.cz

KAM ZA KULTUROU

     14/09  /  10:00–15:00

NC Borská pole
Zastav čas 
a vyhraj 
nákup zdarma

Speciálně pro NC Borská pole vytvořenou zábav-
nou hru Zastav čas si budou moci návštěvníci 
zahrát opět v sobotu 14. září od 10 do 15 hodin. 
Úkolem soutěžících bude zastavit běžící časomí-
ru v předem stanovený čas. Hlavní výhrou bude 
možnost nákupu zdarma až do výše 10 tisíc ko-
run. Hra bude rozdělená na dvě části. V úvodním 
dějství hry si soutěžící nejdřív stanoví čas, který 
bude lovit a  následně si spustí časomíru, která 
bude po tisícinách stoupat. Pokud se soutěžícímu 
podaří zastavit čas, který se přesně shoduje se 
zadáním nebo je vzdálen pouze o tisíciny sekun-
dy, vyhraje nákup zdarma v hodnotě tisíc korun. 
V případě, že konečný čas bude od zadání vzdá-
len v setinách, získá možnost nakoupit si zdarma 
v hodnotě 500 Kč. Pokud zastaví čas, který se od 
originálu bude lišit desetinami, vyhraje 200 Kč 
na nákup v NC Borská pole. Ve druhé části se na 
obrazovce objeví čas 10.000 sekund a návštěvníci 
mohou vyhrát 10 000 Kč na nákup zdarma. Stačí 
zastavit časomíru přesně v  čase 10.000 sekund. 
Více na www.iborskapole.cz.

TIP NA Z ÁŘÍ

od září  

Školka v Koterově 
slaví 10 let svého 
fungování

Již 11. rokem bude nabízet sou-
kromá školka v  Koterově svou náruč předškolním dě-
tem. V přátelském prostředí jsou děti v malých skupin-
kách vedeny zkušenými pedagogy, kteří je učí respektu 
a  vzájemné úctě k  sobě i  ostatním. „Díky pokračující 
podpoře Nadačního fondu Zelený poklad jsme během 
letošního roku dovybavili víceúčelový prostor Za hum-
ny. Prostor slouží předškolním dětem, které chtějí po-
znávat přírodu všemi způsoby, pečovat, pěstovat, tvořit 

a radovat se v zázemí naší lesní třídy. Zde se také konají 
odpolední kroužky, nejoblíbenější je zálesácký kroužek 
Divoši“, říká Radka Janoušková, zakladatelka a  maji-
telka neziskové organizace Na dvorku. Více informací  
na www.skolkanadvorku.cz a na www.nadvorku.eu.  

září  

zoo
Září v zoo

K hlavním akcím zářijového pro-
gramu v Zoologické a botanické 

zahradě města Plzně patří tradičně Slavnosti babího léta 
na statku Lüftnerka s  velkým moravským vinobraním 
a  výstavou Zahrada podzimu. Uskuteční se 7. a  8. září. 
Další víkend ožijí na Lüftnerce stará řemesla. Nebude 
chybět ani dětská řemeslnická univerzita s tvůrčími dílna-
mi. Novinkou letošního ročníku bude obnovená Vinická 
pouť, čemuž bude odpovídat též atmosféra na statku a jí-
delníček místní hospody. Na rodinné soutěžní putování 
Přes tři světadíly za medvědy se můžete vydat 28. září. Cíl 
bude opět na vyhlídce do medvědího výběhu, ale ještě 
předtím na vás bude čekat u trojice gepardů súdánských 
velké překvapení. Podrobný program najdete v progra-
mové části Žurnálu.

 02/09  /  14:00–18:00

Borský park
První zvonění

A  je tu zase začátek školního 
roku. Přijďte do něj vplout 

s dobrou náladou! Akce se odehrává v krásném prostře-
dí Borského parku a  je zaměřená na malé i  starší děti. 
Odpolední program nabídne dětem i  jejich rodičům 
širokou paletu tanečních a  hudebních vystoupení, zá-
bavné atrakce, hry, soutěže o zajímavé ceny a předsta-
vení volnočasových aktivit pro děti a  mládež. Během 
odpoledne vystoupí vždy usměvavá Culinka, Áňa, Pó 
a pes se svojí zábavnou šou a holčičí kvarteto Rebelky. 
Připravena je i trocha sportu, a to v podobě Jumpingu 
hravě a zdravě. Vstup na akci je zdarma.

            U sv. Jiří
100 let společně

100 let od připojení Doubravky a Lobez k Plzni se bude 
slavit až do října, hlavní část oslav je naplánována již 
na 7. září. Na louce u svatého Jiří je pro děti připraveno 

07/09     
10:00–22:00

Kulturní tipy
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            DEPO2015
Happy Plant

Pokud jste milovníkem pokojových rostlin, nebo se o ně 
jen zajímáte, tak na této akci nesmíte chybět. Těšit se 
můžete na hojnou účast lokálních prodejců, takže po-
kud hledáte nový kousek do své sbírky, nebo si jen chce-
te popovídat o rostlinách, tak je tato akce přímo pro vás.

            Západočeské muzeum
 Dny evropského  
kulturního dědictví

Západočeské muzeum v Plzni se v letošním roce již popá-
té zapojuje do celoevropské akce nazvané Dny evropské-
ho dědictví, tentokráte se sedmi památkovými objekty. 
V Plzni je do akce zapojeno pět kulturních památek: Zá-
padočeské muzeum v Plzni – hlavní budova, Muzeum cír-
kevního umění plzeňské diecéze – františkánský klášter, 
Muzeum loutek v Plzni – Městský dům č.p. 23 a také dvě 
památky, nedávno otevřené po náročné obnově, v nichž 

14/09     
09:00–12:00

14/09     
10:00–18:00

operní představení Divadla J. K. Tyla v Plzni s názvem 
Prodáváme nevěstu. Jde o zkrácenou operu Prodaná 
nevěsta Bedřicha Smetany, který je s Plzní úzce spjatý. 
Děti se můžou těšit také na představení v podání Diva-
dla Špalíček a Divadla Pluto. Hudební program nabídne 
vystoupení kapel X-Cover, Crimson Fields a Swing Melo-
dy, zahraje i Junior orchestr ze Základní umělecké školy 
Bedřicha Smetany. Hlavní hvězdou programu je skupina 
Čechomor a Buty. Vstup je zdarma.

 07/09  /  10:00–18:00

Valdštejnská  
zahrada, Praha
Slavnosti svobody 
v Senátu

Každý rok využívá město Plzeň vlídnosti Senátu Parla-
mentu České republiky a  výjimečného prostředí Vald-
štejnské zahrady, aby upozornilo zahraniční i  tuzem-
ské návštěvníky, že je barvitou destinací a  zajímavým 
místem k  návštěvě.  V  příštím roce uplyne 80 let od 
osvobození Plzně americkou armádou, a především na 
tuto událost chce celodenní akce Den Plzně v  Senátu 
upozornit. Na Slavnosti svobody v  roce 2025 bude ve 
Valdštejnské zahradě lákat vojenská dobová technika, 
dobová muzika v podání hudebního uskupení The Dixie 
Hot Licks a tanec pod vedením Lenky Sekaninové. Celý 
den je koncipován jako akce pro rodiny s dětmi, proto 
zde návštěvníci budou moci zhlédnout představení Di-
vadla Alfa Pan Kašpar a  jeho povedená rodinka, show 
Techmania Science Center, a  své umění předvedou 
i bednáři Plzeňského Prazdroje.

13/09   /  17:00  

Zbiroh
Burčákfest

Zbiroh zve na první zbirožský 
Burčákfest, který se uskuteční 

na náměstí ve Zbirohu. Čeká na vás pestrý program, 
jehož vrcholem bude vystoupení skupiny LUCIE RE-
VIVAL. Těšit se ale můžete také na soutěže spojené 
s vínem a o víně, degustaci 3 vzorků vín s povídáním, 
i  na legendárního zbirožského DJ Františka Kožíška. 
Chybět nebude ani dobré jídlo, pivo a  samozřejmě 
ani kvalitní burčák ze Znovínu. Vstupné na akci včet-
ně degustace 3  vzorků vín je 300 Kč. Podrobný pro-
gram a aktuální informace naleznete v události na FB  
Burčákfest Zbiroh.

     
19–21/09

Tour de ITEP – 
Přijďte na ITEP 
a získejte brýle 
ZDARMA!

Ve dnech 19.–21. září otevře v Hale TJ Lokomotiva 
v  Plzni své brány veletrh cestovního ruchu ITEP, 
který letos představí prima tipy na aktivní dovole-
nou. Jak se již stalo tradicí, i letos připravil Plzeňský 
kraj pro návštěvníky Itepáckou soutěžní stezku, 
tento rok pod příznačným názvem Tour de ITEP. 
A o co v této soutěžní stezce jde? Přijďte a zábav-
nou formou načerpejte nové tipy, prověřte a  do-
plňte své znalosti na 8 tematických stanovištích, 
kde dostanete jednoduchou otázku vycházející 
z  prezentovaného tématu. Ti, kteří správně zod-
poví otázky na všech stanovištích, získají originální 
sportovní brýle ze speciální edice ZDARMA. Navíc 
se pak mohou zapojit do soutěže o  lákavé hlavní 
ceny! Více informací na www.itep-plzen.cz. 

TIP NA Z ÁŘÍ

Kulturní tipy
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TIP NA ZÁŘÍ
     15/09  /  12:00–17:00

Amfiteátr  
OC Plzeň Plaza
Recykliáda 
2024

Zábavné odpoledne pro děti i  dospělé, které 
je plné recyklace a  ekologických aktivit, včetně 
úklidu části povodí řeky Mže, kde účastníci obdr-
ží rukavice a pytle a po nasbírání odpadu získají 
speciální dřevěné medaile EcoHero. Hlavní tváří 
akce bude známý český cestovatel, dobrodruh 
a  vášnivý rybář Jakub Vágner. Účastníci se mo-
hou těšit na různé workshopy a  přednášky pro 
děti, které proběhnou na hlavním pódiu v  am-
fiteátru. Můžete se také těšit na partnery akce 
Čistá Plzeň s  jejich popelářským autem, na Zoo 
Plzeň se sušeným žirafím trusem, Živou Velrybu 
s  tvorbou z  recyklovatelných materiálů, projek-
tem Sázíme Česko nebo Karlem Makoňem ze 
Záchranné stanice živočichů, a  chybět nebude 
ani EKO-KOM, který učí děti správně třídit odpad, 
jejich skákací hrad a mnoho dalšího. Přijďte s ro-
dinou a  přáteli strávit odpoledne plné zábavy, 
vzdělávání a ekologických aktivit. Více informací 
naleznete na https://plzen-plaza.klepierre.cz/. 

RECYKLIÁDA 
2024
EcoHero

sídlí Národopisné muzeum Plzeňska – Městské domy Ge-
rlachovský a Chotěšovský. Uvedené památkové objekty 
můžete navštívit v tento den za poloviční vstupné. Více 
informací na www.ehd.cz, www.zcm.cz a FB.

14/09  /  13:30  

Borský park
XIII. psí den

Městský obvod Plzeň 3 zve na 
největší událost pro čtyřno-

hé mazlíčky v  Plzeňském kraji. Letošní třináctý ročník 
bude opět nabitý novinkami z psího světa. „Návštěvníci 
se mohou těšit na otevřená sportoviště s možností vy-
zkoušet si různé psí disciplíny, chybět nebude bohatá 
nabídka chovatelských potřeb a služeb, kde si nakoupí 
od obojků až po pamlsky. Velkým lákadlem je už tradič-

ně soutěž o Nej psa,“ říká starosta MO Plzeň 3 David Pro-
cházka. Psí den je zároveň příležitostí dozvědět se o no-
vinkách a dozvíte se také spoustu zajímavých informací, 
třeba na téma první pomoci či cestování se psem. Nebu-
de chybět ani doprovodný program, soutěže a tombola. 

 14/09  /  14:00–18:00

Hrad Radyně
Radoušovy hry

Předhradí majestátního hra-
du Radyně ožije hrami a  sou-

těžemi na motivy pověstí o  Radoušovi. Na děti čekají 
skřítkové i  sám Radouš, budou hledat medailonek, 
bojovat se strašidly nebo jezdit s  kolomazí. A  k  tomu 
se můžou těšit na pohádku v  podání loutkového di-
vadla Špalíček. Na dospělé pak čeká divadlo Histrio 
a kapela Dé Domnaigh. Vstupné 100 Kč / 80 Kč platí po 
dobu konání akce i pro prohlídku hradu. Více informací  
na e-mailu: info@ic-radyne.cz, nebo na tel.: 725 500 060.

 14/09  /  14:00 

Nepomuk 
Zelenohorské 
vinobraní 

V polovině září proběhne jubi-
lejní desátý ročník oblíbené hudebně-gastronomické 
akce v  malebném areálu barokní Zelenohorské pošty 
v Nepomuku. Letos na vás opět čekají vína z malých vi-
nařství z Moravy, Francie, Itálie či Jižní Afriky a také origi-
nální streetfoodové menu inspirované Středomořskou 
kuchyní. Hudební program nabídne pestrý mix hudeb-
ních stylů ve čtveřici živých vystoupení. Nebude chybět 
folk, gypsy jazz, blues, alternativní rock ani reggae. To 
vše je Zelenohorské vinobraní! Vstupné je dobrovolné, 
program naleznete v programové části Žurnálu.

 14/09  /  16:00–17:00

DEPO2015
European  
Peace Ride 

Mezinárodní cyklistická jízda 
má za cíl podpořit mír a přátelství mezi národy. Propo-
juje cyklisty z různých zemí, kteří v rámci tří etap společ-
ně absolvují trasu o délce 570 km. Jízda začíná 12. září  
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bývalé papírny. Pokračují pravidelné prohlídky Spa-
lovny odpadu ZEVO Chotíkov (každou sobotu) a obou 
provozů Vodárny Plzeň, tedy Čistírny odpadních vod 
na Jateční a Úpravny vody na Homolce. Podrobné in-
formace a  prodej vstupenek na webových stránkách 
www.industryopen.cz.

 20 a 21/09

Kopeckého  
a Smetanovy sady
Plzeňský festival 
vína 2024

Potěšte své smysly u 24 vinařských stánků, kde se vám 
představí ta nejlepší vína z Čech a Moravy. Rozmanitá 
nabídka slibuje pro každého milovníka vína něco vý-
jimečného – od tradičních odrůd jako Veltlínské zele-
né, Ryzlink vlašský, Sauvignon nebo Frankovka až po 
méně známé PIWI odrůdy. Chybět nebude ani pestrá 
food zóna. Po oba dny budou k  poslechu i  tanci hrát 
Cimbálová muzika Kaňúr, Pavel Callta, The Shifters 
nebo DJ Danda. Vstup je zdarma, víno se bude nalé-

v  Bad Ischlu v  Salzkammergutu, které se stalo Evrop-
ským hlavním městem kultury 2024, a  končí 15. září 
v Chemnitz, městem kultury 2025. Druhá etapa 14. září 
vede z Lipna nad Vltavou do Plzně, Evropského hlavní-
ho města kultury 2015. Do cíle v DEPO2015 tak můžete 
přijít podpořit jezdce a do 19 hodin si užít tematický do-
provodný program. Novocirkusová parta TUTOcirk pro 
vás připravila žonglérské workshopy pro děti, slackline 
nebo jízdy na cirkusové jednokolce. Pro ty, kteří přije-
dou na kole, pak bude k dispozici malá cykloopravna.   

 14 a 21/09, 12 a 19/10

Industry Open  
s PMDP

Program Industry Open pokra-
čuje také v září a říjnu. Plzeňské 

městské dopravní podniky zvou ve dvou termínech na 
prohlídky malé vodní elektrárny a  měnírny v  budově 
PMDP na Denisově nábřeží (14. 9. a 19. 10.). Veřejnosti 
se znovu otevře také nová vozovna tramvají na Slova-
nech (21. 9. a 12. 10.). S Industry Open se můžete vydat 
už v sobotu 7. září na komentovanou prohlídku areálu 

15. ZÁŘÍ 
V AMFITEÁTRU 

OC PLZEŇ PLAZA

RECYKLIÁDA 
2024

ALWAYS SOMETHING TO DISCOVER
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KAM ZA KULTUROU Kulturní tipy

vat výhradně do festivalových sklenic, které budou 
k zakoupení na místě za 120 Kč. Akce se koná po oba 
dny v čase od 13 do 22 hodin. Ponořte se do světa vy-
nikajících vín, lahodného street foodu a  rytmů živé 
muziky! Více informací o  akci naleznete na stránkách 
www.festivalyvina.cz.  

 20–21/09

Habrmannův park
Doubravecké  
slavnosti vína

Tradiční dvoudenní Doubra-
vecké slavnosti vína se uskuteční v Habrmannově par-
ku. Nabídnou degustaci vín několika malých i  větších 
vinařů převážně z  Moravy, a  to z  podoblasti Slovácka 
a  dále z  Velkopavlovické podoblasti. Chybět nebude 
samozřejmě ani burčák. Lidé nepřijdou ani o  tradiční 
cimbálovku. Připraven je také doprovodný program 
a  kreativní dílny pro děti. 20. září budou Doubravecké 
slavnosti vína probíhat od 16 do 21 hodin, 21. září pak 
od 11 do 21 hodin. Vstup je zdarma.

 21/09  /  09:00–18:00 

FOOD FEST  
ve Farmaparku  
u Toma

Přijeďte si užít spojení dobrého 
jídla, zábavy a zvířátek do Farmaparku u Toma. Čeká na 
vás spousta vynikajících dobrot, osvěžujících drinků, 
nebo i něco na zahřátí.  Akce se bude konat po celý den. 
Další skvělou novinkou je mláďátko lam Pepiny a Karla, 
které opravdu musíte vidět na vlastní oči. Během srpna 
Farmapark u Toma přivítal další členy zvířecí rodiny, a to 
dvě lamy Alpaky, které můžete vidět v nově vybaveném 
výběhu naproti klokánkům. Vstup na FOOD FEST je 
zdarma, více na www.farmaparkutoma.cz. 
 
 28/09  /  10:00–17:00

Lobezský park
Rytířský turnaj

28. září se v Lobezském parku 
uskuteční rytířský turnaj, který 

bude součástí oslav 100. výročí od připojení Doubrav-
ky a  Lobez k  Plzni. Pro veřejnost bude zcela zdarma 
a  připomene události z  roku 1424, kdy se Jan Žižka 
opět snažil ovládnout oblast Plzeňska. Západočeská 
šlechta si to tehdy nenechala líbit a  dala dohromady 
početné vojsko, které slavného vojevůdce vyhnalo 
a odradilo ho od obléhání Plzně. Akce je pokračováním 
předchozích sedmi ročníků Turnaje u Ježíška. První tur-
naj proběhne v 11 hodin a druhý v 15 hodin. V Lobez-
ském parku bude kromě rytířského turnaje připraven 
také doprovodný program. 

 28/09  /  10:00–18:00

DEPO2015
DEPO STREET 
FOOD MARKET

Na milovníky dobrého jídla 
čeká tradiční svatováclavská přehlídka street foodu, 
tedy rychlého, ale z  kvalitních surovin připraveného 
jídla. Pestrá ochutnávka občerstvení z  celého světa 
představí mezinárodní i českou kuchyni, sladké dobro-
ty, masové pochoutky i vegetariánskou stravu. Na své si 
přijdou milovníci dobrého vína i piva a chybět nebudou 
ani káva a skvělé limonády. Více na www.depo2015.cz.

     27/09  /  17:00–22:00

Kampus  
Západočeské 
univerzity 
Noc vědců 
2024

Noc vědců po roce opět oživí stovky vědeckých 
budov po celé zemi. V Plzeňském kraji se program 
koná v  kampusu Západočeské univerzity v  Plzni 
na Borech, kde vás čekají experimenty, přednáš-
ky, vědecké show nebo videomapping. Můžete se 
těšit i na expozice partnerů Západočeské univer-
zity v Plzni, kterými budou například Doosan Ško-
da Power, Centrum robotiky, Techmania Science 
Center, Eurocentrum Plzeň a Západočeské muze-
um v Plzni. Letošním tématem je Proměna. Zjistí-
te, jak se věda mění a jak tyto proměny ovlivňují 
náš každodenní život. Vstup na akci je zdarma. 
Více informací naleznete na www.nocvedcu.cz. 

Pro děti i dospělé
vstup zdarma

KAMPUS ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY / PLZEŇ BORY 
PÁTEK / 27. 9. 2024 / od 17:00 do 22:00
Pojďme společně proměnit jednu noc v roce na jedinečnou oslavu vědy!
experimenty / vědecké show / laboratoře / videomapping

www.nocvedcu.cz

101162282 — METAMORPHOSIS — HORIZON-MSCA-2023-CITIZENS-01

TIP NA Z ÁŘÍ
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 28/09  /  13:00–18:00

Zámek Bor
Slavnosti jablek 
a medu

Dožínková akce na nádvoří 
zámku s  oblíbenou soutěží pro veřejnost o  nejlepší 
jablečnou a  medovou pochoutku. Těšit se můžete na 
hudební program v  podání Třemošenského orchestru 
a  Tomáše Kočka s  orchestrem (foto), na jarmark, a  pro 
děti jsou připravené výtvarné tvůrčí dílny a  pohádka, 
se kterou přijede Divadlo Jitule a  Dadule. Pro výherce 
i  účastníky soutěže jsou připraveny věcné ceny. Vstup 
na akci je zdarma, více informací na www.zamekbor.cz. 

 od října

Měšťanská beseda
TŠ Gregoriades
Taneční kurzy  
PODZIM 2024

Taneční škola Gregoriades zve mladé dámy a  pány do 
svých exkluzivních tanečních kurzů, které se konají 
v nejkrásnějších tanečních sálech v Měšťanské besedě. 
Pokud vstupujete do nového školního roku s  předse-
vzetím, že se naučíte ladným tanečním pohybům, máte 
příležitost ho i zrealizovat. Na tanečních lekcích vás čeká 
příjemná atmosféra, zábavná forma výuky tance a mo-
derní hudba. Součástí jsou i prodloužené lekce, fashion 
& selfie & cocktail party, lekce stolování a  raut, disko-
lekce, soutěž o jízdu v luxusní limuzíně či soutěž o MISS 
a GENTLEMANA kurzu. Výuka začíná od října 2024, při-
hlášky a  informace najdete na www.gregoriades.cz, 
nebo na tel.: 720 121 060.

 05/10  /  10:00  

Papírna Plzeň
Festival 
Knižních 
závisláků 

KNIHY DOBROVSKÝ zvou na druhý ročník Festivalu 
Knižních závisláků, který se koná 5. října v  plzeňské 
Papírně. Čekají na vás zajímavé besedy, prodejní stá-
nek KD se štědrými festivalovými slevami, fotokoutek, 

TIP NA ŘÍJEN
     07/10  /  17:00

Měšťanská  
beseda
Den seniorů 
s Plzeňským 
krajem

Při příležitosti Mezinárodního dne seniorů připra-
vil Plzeňský kraj koncert Zlaté „televizní a rádiové“ 
hity v  podání profesionálního hudebního tělesa 
Václav Marek Orchestra. Koncertem vás prove-
de moderátor Aleš Cibulka. Vstupenky zakou-
píte od 1. září od 10 hodin on-line na stránkách  
www.mestanskabeseda.cz nebo od 2. září v Měš-
ťanské besedě. Vstupné je 100 Kč. Více informací 
na webu Plzeňského kraje www.plzensky-kraj.cz. 
Přijďte oslavit svátek seniorů! 

deskohraní, autogramiády autorů, knižní swap, či spi-
sovatelský startovač pro začínající autory a tvůrčí stěna 
slávy. Vstupenky jsou v  prodeji výhradně na e-shopu  
www.knihydobrovsky.cz a  je jich limitované množství. 
Podrobný program také na www.knihydobrovsky.cz. 

 05/10  /  13:00–22:00

Přeštice
Přeštický festival 
vína 2024

Zapište si termín do kalendáře 
a přijďte na Masarykovo náměstí do Přeštic prožít den 
plný těch nejlepších vín, lahodných pochoutek a  pod-
manivé hudby. U  20 vinařských stánků budete moci 
ochutnat nejlepší vína z Čech a Moravy. Díky food truc-
kům a stánkům s širokou nabídkou pokrmů vhodných 
k  vínu hravě zaženete i  hlad. Kromě toho se můžete 
těšit na bohatý kulturní program, kterým vás provede 
moderátor Luděk Holý. Hrát bude Cimbálová muzika 
Becallica, duo Kukulín s houslistou Janem Hrubým, a na-
konec kapela Hrajem!?. Vstup je zdarma, víno se bude 
nalévat výhradně do festivalových sklenic, které budou 
k zakoupení na místě za 120 Kč. Více informací naleznete  
na www.festivalyvina.cz.  
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CineStar, Kino Káčko

Ozi: Hlas pralesa  /  animovaný
Pokud už jste viděli letní animované hity V hlavě 2 a Já, padouch 4, možná vám 
přijde k duhu nová kreslená novinka pro celou rodinu. Ozi: Hlas pralesa bude 
vyprávět o mladé orangutaní slečně Ozi, která vyrůstá sama uprostřed divočiny. 
Nemá rodiče, ale naučila se v divokém světě nejen přežívat, ale i užívat si. Jenže 
to vypadá, že s pralesní pohodou bude brzy konec. Jejímu domovu hrozí zkáza, 

místní stromy totiž mají být posekané a prales jednoduše zmizí, a to Ozi nehodlá dopustit. A rozhodne se proti tomu 
bojovat dost neobvyklým způsobem. Stane se první orangutaní influencerkou a jakmile dobude internet, získá dosta-
tek fanoušků na to, aby s jejich pomocí zachránila svůj domov i kamarády. Kino Káčko uvede 8. a 22. září.

od 05/09

od 05/09        CineStar, Kino Beseda, Kino Káčko

Beetlejuice Beetlejuice  /  komedie

Režisér Tim Burton točí filmy, které poznáte na první pohled. 
Jsou trošku děsivé, trošku legrační a hodně hravé. Na kontě má 
klasiky jako Ospalá díra, Střihoruký Edward, Batman nebo Kar-
lík a továrna na čokoládu. A taky duchařskou klasiku Beetlejui-
ce, v níž se dvojice zesnulých hrdinů rozhodla povolat ze zá-
hrobí „krotitele lidí“, aby jejich dům zbavil nových majitelů. 

Jenže se to malinko zvrtlo. Dnes jde o kultovní podívanou a o pokra-
čování se mluví dlouhé roky, došlo na něj však až letos. A mělo by stát 
za to. Vrací se totiž nejenom Tim Burton, ale pochopitelně i představitel 
Beetlejuice Michael Keaton a třeba i Winona Ryder, která si zahrála v jed-
ničce hlavní roli. Teď se po rodinné tragédii vrací zpátky do domu, do 
kterého už nechtěla nikdy vstoupit. Pořád ji trápí noční můry o Beetlejui-
ceovi, ještě větší problémy jí však dělá její dospívající dcera Astrid. A prá-
vě kvůli ní začnou všechny nadpřirozené trampoty znovu. Astrid, která 
s maminkou nevychází a její varování nebere vážně, omylem Beetlejuice 

znovu přivolá. A ten si návrat na Zem hodlá pořádně užít. Krom veteránů dorazí i Jenna Ortega nebo Monica 
Bellucci. Kino Beseda uvede 30. září. Kino Káčko uvede 6. a 15. září.

CineStar   

Vrána  /  akční / krimi / fantasy 
Když se řekne komiks, většina z  nás si představí Batmana nebo Avengers, 
ale existují i poněkud dospělejší komiksy. Například Vrána, smutný příběh 
o muži, jenž se vrací ze záhrobí, aby pomstil smrt sebe a své přítelkyně. Vrá-
na se dočkala i slavné filmové verze, v níž si před třiceti lety zahrál Brandon 
Lee, jenž při jejím natáčení nešťastnou náhodou zemřel. Došlo i na sérii sla-
bých pokračování nebo na seriál a dlouhé roky se mluvilo i o nové adaptaci. A právě té se letos dočkáme. Eric 
a Shelly jsou milenci, které spojuje nejen láska, ale i to, že si prošli peklem a teď doufají, že budou schopni postavit 
se bok po boku proti celému světu. Jenže na něco takového láska nemusí stačit, když se stanou obětí vraždy, 
kterou nařídil mocný gangster. Jejich láska je ale tak silná, že Eric dostane šanci vrátit se mezi živé, pomstít se 
a zachránit duši své milované. Jako temný nezastavitelný mstitel prochází ulicemi nočního města a stává se vyko-
navatelem brutální pomsty. Ve jménu lásky. Hlavního hrdinu si zahrál talentovaný Bill Skarsgård, film se natáčel 
v Praze, takže v něm možná poznáte pár známých lokací. 

od 29/08
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CineStar   

Nepřivolávej nic zlého  /  drama / horor / thriller 
Dánský thriller Nepřivolávej nic zlého měl premiéru před dvěma lety, ale 
pokud jste ho v českých kinech nestihli, nemusíte zoufat, je tu totiž předě-
lávka z Hollywoodu. Manželé Daltonovi žijí v Londýně, mají spolu dceru a už 
nějakou dobu se jim zdá, že jejich vztah postrádá šťávu. Nerozumí si, a tak 
vyrazí na společnou dovolenou, kde by to rádi vyřešili. Na místě se seznámí 
s okouzlujícím doktorem Paddym a jeho manželkou, rychle se spřátelí a zdá se, že kamarádství by mohlo vydržet 
i po dovolené. Paddy totiž Daltonovi pozval na svůj luxusní ranč uprostřed divočiny. A oni se rozhodli přijet. Jenže 
na místě zjišťují, že luxusní ranč je ve skutečnosti vybydlená barabizna, že Paddy možná není doktor a že on a jeho 
žena nemusí být tím, za koho se na dovolené vydávali. Daltonovi začínají být lehce nervózní a jejich hostitelé jim 
nahánějí strach, a tak se rozhodnou sbalit svoje věci a zmizet pryč. Jenže už je pozdě. Nikdo odtud neodjede, po-
kud to Paddy nedovolí. A ten teď má pro Daltonovi úplně jiné plány. Takové, jaké se jim nebudou ani v nejmenším 
líbit. Hlavní roli si v nové verzi úspěšného thrilleru zahrál James McAvoy. 

od 12/09

 CineStar, Kino Káčko  
Medvídek panda v Africe  /  animovaný
A dáme si ještě jeden animák o zvířátkách, která potkávají jiná zvířátka a spo-
lečně dělají legraci. A ačkoliv je Medvídek panda v Africe o jednom ze symbolů 
Číny, ve skutečnosti jde o koprodukci Německa, Francie, Dánska a Nizozem-
ska. Ani tu Afriku tu nakonec nemáme. V každém případě roztomilý medvídek 
panda bude muset cestovat na úplně jiný kontinent, kde platí zcela odlišná 

pravidla. Ale má k tomu důvod, kdosi totiž unesl jeho kámoše draka a on ho chce dostat zpátky na svobodu. Smysl 
pro dobrodružství mu nechybí, je připravený potkat nové kamarády a užít si pořádné dobrodružství. Při své cestě po 
Africe tak medvídek panda narazí na naštvané a děsivé hrochy, moudré gorily nebo partu hodně zvědavých hyen. 
A najde si spoustu nových přátel, což se mu bude hodit, protože zjistí, že nebude muset zachraňovat jen a pouze 
draka, ale celou džungli, která se ocitla v nebezpečí. Kino Káčko uvede 15. září.

od 12/09

CineStar

Milé laskavosti  /  drama / komedie / mysteriózní 
Režisér Yorgos Lanthimos má v Hollywoodu pozici, jakou mu spousta jeho kole-
gů může závidět. Točí filmy, které bojují o Oscary a slaví i vcelku solidní komerč-
ní úspěchy, ale jsou absolutně autorské. Nikdo mu do nich nekecá. A herecké 
hvězdy toužící pracovat na něčem unikátním se tak k němu jen hrnou. Emmu 
Stone jste mohli vidět zářit před několika měsíci v jeho Chudáčcích a už tu je 
další spolupráce téhle oscarové herečky a svérázného filmaře. I když tentokrát bude možná víc pro fajnšmekry. Milé 
laskavosti jsou sbírkou tří příběhů. Trochu komických, trochu tragických a hodně bizarních. V tom prvním se vám před-
staví muž, který jednoduše nedovede kontrolovat svůj život. A pokouší se vymyslet, jak toho dosáhnout. V dalším se 
k policistovi vrací jeho žena, která před lety zmizela na moři, je však trošku jiná. A v tom posledním se hlavní hrdinka 
pokouší najít člověka, z něhož by se podle všeho měl stát velký duchovní vůdce. A malinko se to zkomplikuje. Krom 
Emmy Stone dorazí i Jesse Plemmons, Willem Dafoe nebo Margaret Qualley. 

od 12/09

CineStar   Influencerky  /  drama
Proslavit se na internetu není tak snadné, jak by se mohlo zdát. Zosia to ví moc dobře. Před fanoušky si říká Just 
Sophie, její život i soukromí sledují tisíce lidí a probírá se všechno, co řekne nebo udělá. Jenže pak zjistí, že její přítel 
Komfi, také úspěšný youtuber, má milenku a najednou to řeší půlka Polska. Jenže Zosia dostane nabídku, která by ji 

od 12/09
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CineStar, Kino Káčko

Rozzum v divočině  /  animovaný / dobrodružný 
Rozzum je robot, nebo vlastně robotka, které se stalo něco, s čím ona ani její 
výrobci nepočítali. Ocitla se sama na neznámé planetě. Netuší, kde je, jak se sem 
dostala, ani co by měla dělat, jednoduše pokud chce přežít – a to ona chce – je 
to jen na ní. V divočině navíc čeká spousta nebezpečí a zvířata s hodně velkými 
zuby, ale také možná taková, se kterými by se mohla spřátelit. Ve světě nebez-
pečných vlků, pum a dravých ptáků se brzy spřátelí s obyvateli lesa, kteří jí ublížit nechtějí, stane se jejich ochránkyní 
a začne se starat o malé house. Jenže brzy se ukáže, že zvířata nejsou to nejhorší, na co může Rozzum narazit. Přistanou 
tu totiž i další roboti, kteří ji hledají, a především mají v plánu její nový domov srovnat se zemí. Rozzum si teď musí 
vybrat, jestli se vrátí do světa, kde se zrodila, nebo zůstane věrná svému novému domovu a bytostem, které bez její 
pomoci nemají šanci přežít. Dobrodružnou animovanou pohádku pro celou rodinu natočil zkušený Chris Sanders, 
který má na kontě klasiku Jak vycvičit draka nebo hrané Volání divočiny. Kino Káčko uvede 29. září.

od 26/09

CineStar   

Duše prokletých  /  horor / thriller
Děs je univerzální. Ačkoliv většina hororů, které přicházejí do našich kin, pochá-
zí z Hollywoodu nebo z Anglie, občas se objeví i něco exotičtějšího. Na začátku 
století jsme tu měli vlnu japonských hororů, Francouzi umí pořádnou brutalitku 
a teď se o slovo hlásí Irové. Duše prokletých provází pověst hodně povedeného 
snímku a hororovým fandům obvykle ani moc nevadí, když v nich nejsou žádné 
herecké hvězdy, což platí i o tomhle snímku. Ten se bude točit okolo mladé ženy, která má paranormální schopnosti 
a vidí věci, kteří jiní ne. Je napojená na svět mrtvých, což se jí teď bude hodit, protože se pokouší vypátrat, kdo a proč 
zavraždil její sestru a má k tomu nečekaného pomocníka. Podivnou dřevěnou figurínu, kterou jí kdosi poslal. Jaké je její 
tajemství? A zavraždil sestru hlavní hrdinky člověk, nebo je to celé složitější? 

od 19/09

mohla přivést na lepší myšlenky. Největší polská internetová superstar Viola ji pozve na turné po zahraničí. Vše platí 
sponzoři a Zosia si může užívat luxusu v Řecku, Itálii, na Maltě i na Ibize po boku těch největších hvězd, a když to 
nepokazí, tak by se mezi ně mohla i sama zařadit. Jenže skandál s rozchodem s Komfim neutichá, naopak, její bývalý 
začal randit s influencerkou Paulou a vypadá to, že celá trojice si bude muset pár věcí vyříkat. A sama Viola má také 
tajemství, které by mohlo ohrozit nejenom její kariéru. Zosia si začíná uvědomovat, že svět, po němž touží, je možná 
úplně jiný, než čekala. A internet a fanoušci už začínají vyhlížet další pořádně peprný skandál. 

CineStar, Kino Káčko   

Konec světa  /  drama
Režisér Bohdan Sláma patří dlouhodobě mezi nejzajímavější domácí filmaře, 
natočil mnohdy mrazivé, ale vždy lidské a silné filmy jako Štěstí, Venkovský 
učitel nebo Bába z  ledu. Teď je tu s novinkou Konec světa, a  i v ní bude ře-
šit hlavně komplikované mezilidské vztahy, i když tentokrát budou hrdinové 
možná malinko jiní. Podíváme se do roku 1968, kdy okupace srazila naděje 

Čechoslováků na svobodu. To si ale Tonda neuvědomuje. Je mu teprve devět let a řeší úplně jiné věci než politiku. 
Hlavně svoje nejbližší, a především svérázného dědu, jenž je potomkem ruských šlechticů a má dost osobitý pohled 
na svět. Na jedné straně je tu dědův bohatý a občas trochu divoký život, na té druhé Tondova dětská nevinnost. Celá 
rodina, a zdaleka nejen tihle dva, se jednoduše pokouší v šedesátých letech žít, tak jak to jde. K životním tragédiím se 
staví s humorem, užívá si poezii a vzájemnou lásku. Jenže dějiny jsou neúprosné a sám děda moc dobře ví, jak rychle 
se může stát, že člověka semelou. A že nad některými věcmi zkrátka nemá kontrolu, ať už se snaží sebevíc. Hlavní 
role si zahrají Miroslav Krobot, Vojtěch Veverka nebo Magdalena Borová. Kino Káčko uvede 20. a 29. září.

od 19/09
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Filmové premiéry  

CineStar   Janžurka  /  dokumentární
Iva Janžurová a její dcera Theodora Remundová se před kamerou setkaly například v hořkých komediích Ene Bene 
nebo Výlet, teď se po letech na place potkaly znovu, i když trošku jinak. Janžurka je totiž dokument o jedné z nej-
větších českých hereček a její dcera se u něj posadila na režisérskou židli. A díky jejich vztahu je dokument logicky 
o  dost intimnější, než jak by ho mohli natočit jiní filmaři. Janžurka se zaměřuje na kariéru Ivy Janžurové, na její 
začátky, vrcholy i pády a na to, jak pracovala více než šedesát let ve světě, který se neustále měnil. Prostor ovšem 
dostane i soukromí, její korespondence i vztahy s  lidmi, které ve svém životě potkala. A  i když toho dokázala na 
plátně a v divadle víc, než o čem by se mohlo mnohým jejím kolegům a kolegyním zdát, vždycky zůstala obyčejná. 

od 26/09

CineStar   

Amerikánka  /  drama / fantasy
Ema Černá neměla snadný život. Narodila se v socialistickém Československu 
a celé dětství byla na boj se světem sama. A vlastně i v dospělosti. Vyrůstala 
v dětském domově, pěstounské péči i v „pasťáku“, a i když se na přelomu osm-
desátých a devadesátých let poměry změnily, jí se to jako by netýkalo. Systém 
a společnost od ní dávala ruce pryč, neměla nikoho, o koho by se mohla opřít, 
a navíc byla paličatá, svéhlavá a osud ji naučil, že pokud si nepomůže sama, nepomůže jí nikdo. Byla odhodlaná 
a připravená postavit se celému světu a každému, kdo jí bude házet klacky pod nohy. Pokud jí totiž něco nechybí, 
tak je to touha a vůle žít. A taky naděje, že někde na světě může být někdo, o koho se bude moci opřít, a místo, kde 
by mohla být šťastná. A ona je odhodlaná udělat vše pro to, aby ho našla. Jenže kolik zklamání člověk unese, než to 
vzdá? V adaptaci slavné populární divadelní hry se objeví Pavla Beretová, Julie Šoucová nebo Lucie Žáčková. Režie 
se ujal Viktor Tauš, který Amerikánku přivedl už na divadelní prkna. 

od 26/09
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RESTAURACE Názor Michala Čejny Karbana  |  To nejlepší z restaurací

 

Každý z mého okolí dobře ví, že miluji sladké. Proto vždy se sladkým úsmě-
vem vzpomínám na jedinečné švestkové knedlíky s mákem, které nejlépe 
připravovala moje babička. Bramborové těsto plné šťavnatých švestek, do-
statek másla a máku… Jednou jsme se dokonce s kamarádem vsadili, kdo 
jich spořádá nejvíc. Tenkrát jsem sice nevyhrál, ale ten povznášející pocit 
v ústech je tam pořád!  Můj vztah k jídlu je po celý život velmi kladný. Jíd-
lo pro mě znamená emoce a zejména kulturu. Proto rád cestuji a objevuji 

cizokrajnou gastronomii včetně zvyků. Kromě sladkých pokrmů mám rád jídla pálivá. Tahle láska vznikla 
během mých studií v Dánsku, kde jsem se v rámci mé studentské „brigády“ vypracoval až na šéfkuchaře 
v místní thajské restauraci.  

Zážitků spojených s jídlem, na které nezapomenu, mám stovky. Jedním z nich je i ten z letošních prázdnin, 
kdy jsme s manželkou podnikli cestu do Indie. Stejně jako celá Indie, tak i naše stravování bylo pestré. Od 
„nóbl“ restaurací, sreet food, až po vaření na vařiči u řeky ve stanu. Krásný zážitek byl během treku v Hi-
málajích, kdy jsme přišli velmi unavení do městečka Hankar zhruba ve 4 000 metrech a rozhodli se přespat 
u místních. U večeře jsme se potkali s dalšími cestovateli z různých koutů světa a společně s domorodci 
u rozpálených kamen začali připravovat momo knedlíčky. Vše bylo docela obyčejné, náplň připravila nej-
zkušenější kuchařka ze zbylé domácí zeleniny, ale atmosféra neobyčejná. Za zvuku praskání v kamnech 
a popíjení mátového čaje jsme si vyprávěli o zážitcích na náročné cestě, a bylo nám skvěle. A ty momo byly 
také skvělé. Sem bych se hned vrátil!   
Do restaurací chodím celkově rád a často. V Plzni i Plzeňském kraji navštěvujeme nové podniky, zkou-
šíme nepoznané chutě a kombinace. Paradoxně si většinou zamiluji úplně obyčejné podniky. V životě 
i gastronomii mám rád jednoduchost. S kolegy z práce často navštěvuji Bistro Desítka na Borech. Jedná 
se v podstatě o jídelnu pro veřejnost, kde se snaží k jídlu přistupovat jinak. Zde jsem na slovo „jídelna“ 
úplně změnil názor. 
Protože miluji Indii, tak mohu doporučit indickou a  nepálskou restauraci Namaste, kde si dáte polední 
menu za pár korun. S manželkou zase chodíme hodně do vietnamských bister na polévku Pho. Tu nejlepší 
si vždy dáme ve Stříbře na náměstí po odpoledni stráveném na paddleboardu na Hracholuskách. 
Naopak v kavárnách příliš mnoho času nestrávím. Když se ale pracovně pohybuji na náměstí Republiky, tak 
rád na kávu zajdu do Fresh Baru. Espresso s brownies, nebo tartaletkou je oblíbená kombinace.
Zato v kuchyni trávím času hodně. Tradiční role totiž u nás doma nenajdete. Zatímco manželka fandí Vik-
torce, tak já vařím! Něco dobrého připravuji zhruba obden, máme rádi jídla lehká a rychlá. Často je to italská 
kuchyně, rychlejší česká nebo nejrůznější saláty.  

Michal Čejna Karban, 
PR manager Plzeňské filharmonie, vášnivý hráč na akordeon a člen Check Accordion Tria

„Ten nejúžasnější požitek z jídla…“

Styl plzeňských restaurací
pod drobnohledem Michala Čejny Karbana

  od 02/09

Nenechte si ujít 
dýňovou sezónu  
v CrossCafe

CrossCafe letos nabízí oblíbené Pumpkin Spice Latte 
už od 2. září. Těšte se na zbrusu novou recepturu to-
hoto kořeněného nápoje v  horké i  ledové variantě. 
Kávy mají oproti loňsku nižší obsah cukru a  jsou do-
chucené originálním dýňovým sirupem vlastní vý-
roby, který zakoupíte ve všech kavárnách CrossCafe 
a snadno si tak Pumpkin Spice Latte připravíte i doma.  
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Akce měsíce  |  To nejlepší z restaurací

V Obchodním centru Olympia Plzeň se nachází nej-
větší Han Food Bistro v republice! Elegantní prostor 
nabízí vlastní klidné sezení, kde si můžete vychut-
nat své jídlo v pohodlí a soukromí. Kromě toho zde 
najdete obrovský obchod s  prémiovými potravi-
nami z celého světa – ideální pro ty, kteří mají rádi 
exotické chutě nebo hledají inspiraci pro své kuli-
nářské dobrodružství. Nachází se hned vedle Ugo 
Salaterie, takže si můžete jednoduše pochutnat na 
různorodých jídlech na jednom místě. Otevřeno je 
tu denně od 10 do 21 hodin, a tak se tu snadno ob-
čerstvíte během nákupů nebo před návštěvou kina. 

A na čem si tu rozhodně pochutnáte? Zkuste třeba 
Bun bo nam bo, což je čerstvý salát s tenkými rýžo-
vými nudlemi, restovaným hovězím nebo kuřecím 
masem, arašídy, smaženou cibulkou a sladkokyse-
lou rybí zálivkou. Kdo propadl chuti rybí omáčky, 
toho jistě zaujme Beef bowl. To je čerstvý salát 
s  plochými rýžovými nudlemi Pho, restovaným 
hovězím masem, arašídy, smaženou cibulkou, ku-
kuřicí a rybí zálivkou. Oba saláty si můžete objed-
nat s TOFU.

Milovníci polévek určitě nevynechají zdejší Pho 
bo, ikonické jídlo vietnamské kuchyně. Ale ochut-
nat byste měli i Kimchi jjigae, což je polévka s do-
mácím kimchi a vepřovým masem, nebo Sup Zua, 
tedy jemně pikantní thajská polévka s kokosovým 
mlékem a  kuřecím masem. A  jestli máte chuť na 
lehčí polévku, objednejte si Mini pho ga. Jde o sil-
ný vývar s bylinkami, plátky kuřecího masa a rýžo-
vými nudlemi. 

Větší hlad tu pak zaženete plněnými knedlíčky. 
V  nabídce jsou tři druhy: plněné kuřecí, krevetové 
nebo zeleninové smažené knedlíčky Gyoza, plněné 
kuřecí nebo vepřové napařované Dim sum anebo 
plněné krevetové napařované knedlíčky Ha cao.

Kávou ale dýňová sezóna v CrossCafe zdaleka nekončí. 
Dál v  menu najdete oblíbený dýňový dort, dýňovou 
polévku, trojhránek s  dýňovou pomazánkou a  nově 
také dýňový chlebíček. Kompletní nabídku najdete  
na https://www.crosscafe.cz/dynova-sezona/. 

  26/09  /  19:00

el Cid
Degustace vín  
z oblasti Rioja

Poslední čtvrtek v měsíci září si 
rozhodně udělejte rezervaci na degustaci španělských 
vín z vyhlášené oblasti Rioja! Tento region proslul pro-
dukcí vysoce kvalitních vín, jež jsou celosvětově řazena 
mezi vína s  nejlepším hodnocením. Tyto večery jsou 
v restauraci el Cid, která se nachází pod náměstím Re-
publiky, velice oblíbené. Řízenou degustací bude pro-
vádět zkušený sommeliér. V průběhu večera ochutnáte 
Crianzu, Reservu nebo i Grand Reservu. K vzorkům vín 
se budou podávat degustační pokrmy ze španělské ku-
chyně, které se budou párovat podle vín. Rezervaci si 
udělejte na tel.: 377 224 595 nebo na www.elcid.cz. 

září

Olympia Plzeň

Han Food Bistro 

U Mansfelda
Dřevěná 9, tel.: 377 333 844,

 www.umansfelda.cz
Otevírací doba 
Restaurace: po–čt 11–23, 
pá–so 11–24, ne 12–22 hod. 
Vinárna: út, st, čt 16–23,  
pá, so 16–24 hod.

Prostředí v  krásné lokalitě v  centru Plzně, s  mož-
ností posedět v  sezóně na terase s  vyhlídkou do 
Křižíkových sadů – to je atmosféra, kterou nabízí 
restaurace U Mansfelda. K této potěše oka a ducha 
pak přidává pokrmy vařené z prvotřídních surovin. 
V menu najdete vynikající jídla klasické české i ev-
ropské kuchyně, s masem i bez masa, saláty, ryby 
i speciality k pivu či dezerty. Interiér restaurace je 
ve stylu restaurantů řetězce Pilsner Urquell. 
Hlavní chloubou restaurace je pivo Pilsner Urquell 
čepované z tanku. Ale restaurace nezapomíná ani 
na milovníky jiných nápojů, vinná karta reprezen-
tuje prověřená česká i zahraniční vinařství. Stejnou 
nabídku naleznete i v suterénu, ve stylové vinárně, 
kterou můžete zvolit jako skvělé místo pro rodin-
nou oslavu či firemní večírek.
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PROGRAM Divadlo

Velké divadlo
Smetanovy sady 16, Plzeň, tel.: 378 038 128, předprodej vstupenek: Smetanovy  
sady 16, Plzeň, tel.: 378 038 190, po–pá 10–18 hod., www.djkt.eu

 3. 9. 16:00 Průvod Vendelín (Mlýnská strouha)
 4. 9. 16:30 Průvod Vendelín (okolí Velkého divadla)
 7. 9. 19:00 Zkrocení zlé ženy – balet
 11.–19. 9. Mezinárodní festival Divadlo – program uveden samostatně
 20. 9. 19:00 Hubička – opera (DE -TIT-) VD4
 22. 9. 19:00 Go Back for Murder – činohra K7
 24. 9. 19:00 Čajkovský – balet K1
 25. 9. 19:00 Souhlas – činohra VD2
 28. 9. 19:00 Dalibor – opera (DE -TIT-) K5
 29. 9. 14:00 Radúz a Mahulena – činohra OS

Nová scéna DJKT
Palackého náměstí 30, Plzeň, tel.: 378 038 059, předprodej vstupenek: Smetanovy 
sady 16, Plzeň, tel.: 378 038 190, po–pá 10–18 hod., www.djkt.eu

 3. 9. 16:00 Průvod Vendelín (Mlýnská strouha)
  16:30 Průvod Vendelín (okolí Velkého divadla)
 4. 9.  Divadelní brány – akce pro školy
 7. 9. 18:30 Lektorský úvod: Dracula, foyer
  19:00 Dracula – muzikál, premiéra A
 11.–19. 9. Mezinárodní festival Divadlo – program uveden samostatně
 20. 9. 19:00 Klapzubova jedenáctka – činohra K4
 21. 9. 19:00 10 let v Novém – všechny soubory
 22. 9. 14:00 Dracula – muzikál
  19:00 Dracula – muzikál NS6
 24. 9. 19:00 Dracula – muzikál NS1
 25. 9. 19:00 Julietta aneb Snář – opera (DE -TIT-) K2
 26. 9. 19:00 Španělská muška – činohra K3
 27. 9. 19:00 Candide – opera (CZ, EN -TIT-)
 29. 9. 16:00 Malý princ – balet S

Malá scéna DJKT
Palackého náměstí 30, Plzeň, tel.: 378 038 439, předprodej vstupenek: Smetanovy 
sady 16, Plzeň, tel.: 378 038 190, po–pá 10–18 hod., www.djkt.eu

 11.–19. 9. Mezinárodní festival Divadlo – program uveden samostatně
 20. 9. 19:00 Company – muzikál
 22. 9. 15:00 Malá mořská víla – balet (také v 17 hod.)
 27. 9. 17:00 Plzeňský pověsti – muzikál
 28. 9. 19:00 Jednou hole, jednou na nože – činohra
 29. 9. 15:00 Plzeňský pověsti – muzikál (také v 17 hod.)

Divadlo Dialog
Smetanovy sady 9, Plzeň, tel.: 775 666 554, www.divadlodialog.cz

 11. 9. 19:00  ZmraŽeny – černá mysteriózní komedie,  
uvádí Chlupatej kaktus

 12. 9. 19:00 Kdo se nebojí – detektivní komedie, uvádí Théta
 13. 9. 19:00 Nevěrníci – kriminální komedie, uvádí Divadlo Maebh
 16. 9. 19:00 V šatně – divadelní inscenace, uvádí Divadlo 221
 17. 9. 19:30  Rychlorande aneb To nevymyslíš! – komedie,  

uvádí exLudvíci
 18. 9. 20:00 Morell – historické drama, uvádí Divadlo JakoHost

 20.–25. 9. 37. Finále Plzeň
 26. 9. 20:00  Svatební cesta do Jiljí – česká klasika s živou kapelou  

na scéně, uvádí Divadlo JakoHost
 28. 9. 19:00 Šampióni – komedie, uvádí SPODINA
 29. 9. 19:00 Tchýně na zabití – komedie, uvádí SPODINA
 30. 9. 19:00 Sexy prádlo – komedie, uvádí SPODINA

Divadlo Pluto
Masarykova 1201/75, Plzeň, tel.: 606 280 010, www.divadlo-pluto.cz

 15. 9. 14:00 Hrajeme si s pohádkou – představení pro děti
 16. 9. 19:00 Věrní abonenti – komedie A. Procházky
 18. 9. 19:00 Mam'zelle Nitouche – opereta, I. premiéra
 22. 9. 14:00 Mam'zelle Nitouche – opereta, II. premiéra
 23. 9. 19:00 1+1=3 – komedie
 25. 9. 19:00 Blbec k večeři – komedie
 29. 9. 14:00 Věrní abonenti – komedie A. Procházky
 30. 9. 19:00 Splašené nůžky – detektivní komedie

Moving Station
Koperníkova 56 (Most Ivana Magora Jirouse), Plzeň – Jižní Předměstí, www.johan-
centrum.cz, tel.: 775 131 003, e-mail: eva.kraftova@johancentrum.cz

 9. 9. 18:00 BETEL KLETEB – skupina 36 sirek – vernisáž výstavy
 11. 9. 17:00 Krajina se sklady – divadelní inscenace
  20:00 Kinokavárna Animánie
 13. 9. 16:00  Hledání performativního napětí – workshop s Tomášem 

Janypkou
 14. 9. 10:00  Vzpomínání (EN) – interaktivní divadelní inscenace  

(také ve 12, 14 a 16 hod.)
 16.–20. 9. Radiomaton – interaktivní instalace á 5 min. (12–19 hod.)
 16. 9. 19:00 Lonesome cowboy – pohybová inscenace
 17. 9. 19:00  Capella Cracoviensis (PL): Giacomo Carissimi / JEPHTE  

– scénické provedení oratoria Jephte
 18. 9. 19:00 Šestý smysl města – divadelní inscenace
 19. 9. 19:00  Kafka has left the building / Úřední název: Kafka 24/7  

– dvojjazyčná divadelní inscenace
 26. 9. 18:00  Proč bychom si netančili – večer tanečních choreografií  

v rámci projektu Smetana 200

Mezinárodní festival Divadlo
Divadlo Alfa (DA), Malá scéna DJKT (MS), Moving Station (MovS), náměstí Republiky 
(NR), Nová scéna DJKT (NS), U Branky (B), Velké divadlo DJKT (VD),  
www.festivaldivadlo.cz

Hlavní program
 11. 9. 19:00  Hekuba, ne Hekuba – slavnostní zahájení,  

Comédie-Française, Paříž, FR (VD)
 12. 9. 13:30 Na první pohled – Švandovo divadlo, Praha (MovS) 
  18:00  Extinction – Volksbühne am Rosa-Luxemburg-Platz,  

Berlín, DE, Si vous Pouviez Lécher mon Cœur, FR (NS)
  19:00 Hekuba, ne Hekuba – Comédie-Française, Paříž, FR (VD)
 13. 9. 11:00 Peer Gynt – Činoherní studio, Ústí nad Labem (DA)
  15:00 Deklarace závislostí – Masopust, Praha (také v 18 hod., MovS)
  15:00  Solness – Örkény Színház, Budapešť, HU  

(také v 18:30 hod., MS)
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 13. 9. 20:30 Sága rodu Marxů – Divadlo Husa na provázku, Brno (NS)
 14. 9. 10:30  Červený balónek – Naivní divadlo, Liberec  

(také ve 13 hod., MovS) 
  13:00 Láska, vzdor a smrt – Slovácké divadlo, Uherské Hradiště (DA) 
  16:00 Střípky ženy – Divadlo Petra Bezruče, Ostrava (MS)
  20:00 Pes na cestě – Slovenské národní divadlo, Bratislava, SK (VD)
 15. 9. 11:00 Veřejní nepřátelé – Divadlo Na zábradlí, Praha (DA)
  16:30 Jenom konec světa – HaDivadlo, Brno (MovS)
  19:30  Jak jsem nezabil svého otce a jak moc toho lituji  

– slavnostní zakončení festivalu, Łaznia Nowa, Krakow, PL 
+ Teatr Żeromskiego, Kielce, PL (NS)

Plzeň uvádí
 12. 9. 11:00  Čáslavská – Tokio – 1964 – Divadlo Alfa, Divadlo Puk,  

Tokio, JP (DA)
 15. 9. 14:00 Jsem kněžna bláznů – DJKT, Plzeň (MS)
Johan uvádí
 11. 9. 17:00 Krajina se sklady – Tygr v tísni & Johan (MovS)
 13. 9. 16:00  Hledání performativního napětí – Tomáš Janypka, CZ / SK 

(MovS, malý sál)
 14. 9. 10:00  Vzpomínání – Anna Datiashvili, CZ / GE (také ve 12 a 14 hod., 

v 16 hod. v angličtině, MovS, malý sál)
 16.–19. 9. Radiomaton – instalace ve vstupní hale (12–19 hod., MovS)
 16. 9. 19:00  Lonesome cowboy – Tomáš Janypka – Zdruhestrany,  

CZ / SK (MovS)
 17. 9. 19:00 Jephte – Capella Cracoviensis, PL (MovS)
 18. 9. 19:00 Šestý smysl města – Šestplusjedenstatečných (MovS)
 19. 9. 19:00  Kafka has left the building – 1. česko-německý kabaret  

To téma / Das thema, CZ / DE (MovS)
Doprovodné akce
 11. 9. 11:00  Malý princ – ukázka z baletní inscenace, DJKT  

(také ve 12 hod., B)
 13. 9. 18:00 Superkluk – Damúza, Praha (B)
  20:00 Mezi světy – První krok – V.O.S.A. Theatre, Praha (NR)
 14. 9. 16:00  Malý princ – ukázka z baletní inscenace, DJKT  

(také v 17 hod., B)
Epilog
 16. 9. 19:00 Žáby – Ivan Trojan & Fourlegs, Praha (VD)
 17. 9. 19:00 Milostné dopisy – Studio Dva, Praha (VD)
 18. 9. 19:00 Ztratili jsme Stalina – Dejvické divadlo, Praha (VD)

Západočeská galerie v Plzni
Výstavní síň „13“ – Pražská 13, Plzeň, Přednáškový sál – Pražská 13, Plzeň (PS), 
Masné krámy – Pražská 18, Semlerova rezidence – Klatovská tř. 721, tel.: 377 908 511, 
e-mail: info@zpc-galerie.cz, út–ne 10–18 hod., www.zpc-galerie.cz

Výstavní síň „13“
 do 8. 9.  Jiří Kubový / Josef Hrubý: Báseň a krajina – výstava (PS)
do 29. 9. Miloš Ševčík: Essentia minimalis – výstava
Doprovodný program:
 10. 9. 16:00  Smysly (v) umění – tvůrčí dílna k výstavě Essentia minima-

lis, informace a rezervace na cislerova@zpc-galerie.cz,  
tel.: 775 896 883 (také 28. 9.)

 11. 9. 17:00  Miloš Ševčík: Essentia minimalis – komentovaná prohlídka 
výstavy, provází spoluautor Adam Hnojil

M Ě Š Ť A N S K Á  B E S E D A  V Á S  Z V E

w w w . m e s t a n s k a b e s e d a . c z

HUDBA

2. 9. 19:00 LUDOVICO EINAUDI MUSIC

3. 9. 19:00 MUZIKÁLY NARUBY

5. 9. 20:00 KAREL PLÍHAL

16. 9. 19:00 VOJTĚCH DYK: INTIMITY S KLAVÍREM

19. 9. 19:05 K.T.O.  A VZPOMÍNKA NA WALDU 
(VELKÁ SYNAGOGA)

29. 9. 15:00 ŠMRNC – KAPELA STAROPRAŽSKÁ

DIVADLO

10. 9. 19:00 TALK SHOW IVO ŠMOLDASE S HOSTY

11. 9. 19:00 VÁŠNIVOST, THRILLER

12. 9. 19:00 HRDÝ BUDŽES

30. 9. 19:00 ZDENĚK IZER:  
VYNDAVACÍ, ZAS TAM DACÍ

KINO BESEDA

2. 9. 19:15 VLNY

4. 9. 19:15 ZAHRADNÍKŮV ROK

5. 9. 19:15 ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY

9. 9. 19:15 ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY

11. 9. 19:15 MORD

12. 9. 19:15 VLNY

16. 9. 19:15 ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY

18. 9. 19:15 VLNY

19. 9. 18:00 VETŘELEC: ROMULUS

26. 9. 19:00 HANNAH:  
BUDDHISM'S UNTOLD JOURNEY

29. 9. 16:00 JÁ, PADOUCH 4

30. 9. 18:30 BEETLEJUICE BEETLEJUICE
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 17. 9. 17:00  Radost z přímluvců. K principům tvorby Miloše Ševčíka  
– přednáší syn autora, estetik a filozof Miloš Ševčík (PS)

28.–29. 9. Víkend otevřených ateliérů – vstup zdarma (10–20 hod.)
Masné krámy
do 28. 10. Očima Franze Kafky: Mezi obrazem a jazykem – výstava
Doprovodný program:
 13. 9. 17:00 Kafka, Rilke a ti druzí – účinkuje Poetické divadlo
 18. 9. 16:00  Kafka ve filmu – tvůrčí dílna pro děti, informace a rezervace 

na cislerova@zpc-galerie.cz, tel.: 775 896 883
 19. 9.  17:00  Koncert Sdružení přátel improvizace a Janečkova kvarteta
  19:00  Kafka has left the building / Úřední název: Kafka 24/7  

– divadelní představení (Moving Station)
 25. 9. 17:00  Očima Franze Kafky: Mezi obrazem a jazykem – komento-

vaná prohlídka výstavy, provází autorka Marie Rakušanová
 28.–29. 9. Víkend otevřených ateliérů  – vstup zdarma (10–20 hod.)
Semlerova rezidence
 18. 9. 16:00  Vobořil Starý Plzenec: Umělecko-průmyslové závody 

nábytku. „Zapomenutý výrobce nábytku 1930-36-1946“  
– přednáška

Galerie města Plzně
Nám. Republiky 40, Plzeň, út–ne 10–12 a 12:30–18 hod., tel.: 602 667 523,  
www.galerie-plzen.cz

 do 1. 9.  [Anti-] Sound [Post-] Language – multimediální výstava
 6.–8. 9.   EXPLORING THE BAVARIAN FOREST – výstava  

českoněmeckých residenčních umělců
 18. 9.–10. 11. Jakub Tomáš: Make up – výstava
Doprovodný program:
 1. 9.  Volná neděle – první neděli v měsíci vstup zdarma
  13:00  Nedělní dílny – výtvarný workshop pro veřejnost zdarma 

(do 17 hod.)
 6. 9. 17:00 EXPLORING THE BAVARIAN FOREST – vernisáž výstavy
 18. 9. 17:00 Jakub Tomáš: Make up – vernisáž výstavy

Fakulta designu a umění L. Sutnara ZČU v Plzni
Univerzitní 28, Plzeň, tel.: 377 636 701, 735 715 919, po–pá 10–16 hod., vstup volný 
(FDULS), Galerie Ladislava Sutnara, Riegrova 11, Plzeň, tel.: 377 636 889,  
út–pá 10–18 hod. / so 10–15 hod. (GLS)

 do 1. 9.   Avigail Reiner – BOOK OBJECT & From A to Z  
– výstava (FDULS)

 18. 9. 18:00  Ditta Jiřičková: Všichni jsme… & Second Service  
– vernisáž výstavy (GLS)

 19. 9.–16. 10.  Ditta Jiřičková: Všichni jsme… & Second Service  
– výstava (GLS)

Unie výtvarných umělců Plzeň 
Galerie Jiřího Trnky – nám. Republiky 40, Plzeň, út–ne 11–17 hod., Galerie Domini-
kánská 12, út–čt 13–17 hod., tel.: 732 187 016, Výstavní síň Radnice, II. patro – nám. 
Republiky 1, Plzeň, po–pá 10–16 hod., uvu.plzen@gmail.com, www.uvu-plzen.cz

Galerie Jiřího Trnky
 do 8. 9.  Kamila Hoja-Še / Kód – olejomalba a pigmentová kresba
 11. 9. 17:00 Jiří Degl / Stopa minulosti – vernisáž výstavy
 12. 9.–6. 10. Jiří Degl / Stopa minulosti – olejomalby, akvarely, perokresby

Výstavní síň Radnice, II. patro
 do 27. 9.  Meditation takeover – Meditační převzetí / Param  

P. Tomanec – výstava fotografií
 11. 9. 18:00  Meditation takeover – Meditační převzetí / Param  

P. Tomanec – vernisáž výstavy
Galerie Dominikánská 12
 do 31. 10.  Neznáme se, poznáme se – Václav Fiala, Róza Sofie Fialová 

/ Moje kresby z Austrálie a jedna tátova socha – výstava
 28. 9. 18:00  Neznáme se, poznáme se – vernisáž výstavy, součást akce 

Víkend otevřených ateliérů
Proluka, Křižíkovy sady
 do 7. 9.   Barva na ulici 2024 – výstava velkoformátových pláten 

členů UVUP, umělců z Weidenu a Regensburgu
Náplavka na Radbuze
 do 7. 9.   Barva na ulici 2024 – výstava velkoformátových pláten 

mladých umělců tvořících vně i mimo UVUP a umělců 
z Německa

Víkend otevřených ateliérů „Plzeň tvořivá“
Plzeň, okolí Plzně a další místa v Plzeňském kraji, www.otevreneATELIERY.cz

28.–29. 9.   9. ročník otevřených ateliérů výtvarných umělců v Plzni 
a okolí, vstup zdarma (vždy od 14 do 20 hod.)

Západočeské muzeum v Plzni
Kopeckého sady 2, Plzeň, Přednáškový sál (PS), tel.: 378 370 111, út–ne 10–18 hod., 
Knihovna (K), tel.: 378 370 116-117, út a čt 09–16, st 09–17, pá 09–12, www.zcm.cz

Expozice: Plzeňská městská zbrojnice, Pohledy do minulosti Plzeňského 
kraje – expozice Archeologie a Historie, Umělecké řemeslo / Užité umění
 do 1. 9.  Bedřich Smetana a Plzeň – výstava
do 3. 11.  Plzeňské tváře objektivem Jiřího Plzáka. Fotoateliér 

U zvonu. – výstava
Doprovodný program:
 14. 9. 10:00  Dny evropského kulturního dědictví 2024  

– poloviční vstupné (do 18 hod.)
 16. 9. 18:00  Korespondence slavných osobností v digitálním věku na 

příkladu Bedřicha Smetany – literárně hudební večer (PS)
 18. 9. 17:00  Noc literatury 2024 – předčítá Jitka Smutná, vstup zdarma 

(K, poslední čtení ve 21:30 hod.)
 25. 9. 19:00 Filmové večery v muzeu – film Na konci světa, drama (PS)

Národopisné muzeum Plzeňska
Náměstí Republiky 13, tel.: 378 370 202, www.zcm.cz, narodopis@zcm.cz,  
út–ne 10–18 hod.

Expozice: Obživa, oděv, zvyky, Z vesnice do města
 do 29. 9.  Kriticky ohrožené jevy našich nářečí – panelová výstava 

(přednáškový sál)
Doprovodný program: 
 od 6. 9.   Rukodělné dílny pro začátečníky, vstupné 350 Kč, 10–14 hod., 

nutná rezervace na e-mailu: narodopis@zcm.cz, nebo  
na tel.: 731 446 350, 6. 9. Základy předení na kolovrátku,  
13. 9. Filcované květinové brože, 20. 9. Filcované šperky

 14. 9. 10:00  Dny evropského kulturního dědictví 2024 – poloviční 
vstupné (do 18 hod.)

Galerie  |  Muzea



41září 2024   |   www.zurnalmag.cz

Muzeum loutek
Nám. Republiky 23, tel.: 378 370 801, út–ne 10–18 hod., www.muzeumloutek.cz

Expozice: Příběh na niti, Ivan Nesveda: NIKDY V KLIDU!, Jiří Trnka – dioráma 
Svatba u Broučků
Doprovodné programy: Expedice na niti – rodinná expediční hra,  
Špion u Broučků – samoobslužný doprovodný program k expozici Jiří Trnka 
– dioráma Svatba u Broučků, Půjčovna loutkových divadel – objednávejte 
na tel.: 778 486 644
 14. 9. 10:00  Dny evropského kulturního dědictví 2024 – poloviční 

vstupné (do 18 hod.)
 21. 9. 10:00  Oslavy 15 let od otevření Muzea loutek v Plzni – tvorba 

loutky draka v muzejní dílně, expedice do dračího hnízda 
(vstupné 15 Kč)

Muzeum církevního umění plzeňské diecéze
Františkánská 11, Plzeň, tel.: 378 370 900, út–ne 10–18 hod., www.zcm.cz

Expozice: Po stopách víry františkánským klášterem
 do 31. 10. Chléb a víno – výstava (letní refektář)
do 31. 10.  Interiéry kostelů a kaplí Plzeňska na historických  

negativech – výstava (letní refektář)
Doprovodný program:
 10. 9. 17:00  Mariánské svátky v církevním kalendáři – přednáška  

P. Pavla Petrašovského
 14. 9. 10:00  Dny evropského kulturního dědictví 2024 – poloviční 

vstupné (do 18 hod.)

DEPO2015
Presslova 14, Plzeň, tel.: 702 019 508, e-mail: recepce@depo2015.cz, otevírací doba 
Tržnice: út, čt 10–18, so 10–15 hod., www.depo2015.cz

 14. 9. 09:00 Happy Plant – prodej pokojových rostlin (do 12 hod.)
  16:00  European Peace Ride – mezinárodní cyklistická jízda,  

do 19 hod. tematický doprovodný program (novocirkus 
TUTOcirk, workshopy, cykloopravna)

 16.–18. 9. Second Hand (po a út 09–17 hod., st 09–16 hod.)
 19. 9. 19:00 KRHUT & KOZUB – koncert (vyprodáno)
 28. 9. 10:00  DEPO STREET FOOD MARKET – gastronomický festival  

(do 18 hod.)

Farmapark u Toma
Ledce 99, 330 14 Ledce u Plzně, po–pá 9–18 hod., so–ne 9–19 hod.,  
www.farmaparkutoma.cz, více informací na facebook.com/farmaparkutoma

 21. 9. 09:00  FOOD FEST ve Farmaparku u Toma – spojení dobrého jídla, 
zábavy a zvířátek, vynikající dobroty, osvěžující drinky 
i něco na zahřátí (do 19 hod.)

zoo
Pod Vinicemi 9, Plzeň, tel.: 378 038 325, po–ne 8–19 hod., www.zooplzen.cz

 31. 8. 10:00  Loučení s prázdninami – celodenní rodinný program  
(do 17 hod.), soutěžní a dovednostní naučná stezka 
s chladivou odměnou

 7.–8. 9.   Slavnosti babího léta na statku Lüftnerka – velké moravské 
vinobraní, přehlídka vinných hroznů

 7.–8. 9.  Zahrada podzimu – výstava jiřinek a chryzantém (10–18 hod.)
 14.–15. 9.  Oživlý statek – ukázky starých řemesel, dětská řemeslnická 

univerzita s tvůrčími dílnami (10–18 hod.)
    Obnovená Vinická pouť – speciální atmosféra na statku 

i speciality na jídelníčku místní hospody
 28. 9. 10:00  Svatováclavské putování přes tři světadíly za medvědy  

– soutěže o zajímavé ceny a velké překvapení (do 17 hod.)
 7. 10.   Oslava Mezinárodního dne ochrany zvířat – velký sraz 

plyšových zvířátek + volba Plyšáka roku

Nová Akropolis Plzeň
Purkyňova 12, Plzeň, tel.: 605 272 282, e-mail: plzen@akropolis.cz,  
po–pá 17:30–21 hod., www.akropolis.cz/plzen

 2. 9. 18:00  Cesta srdce: Setkání s Buddhou a Sokratem – přednáška, 
cena 110 Kč (studenti a důchodci 85 Kč)

 4. 9. 18:00  Filozofie pro život – 17 bloků přednášek a praktických 
cvičení (vždy ve středu od 18 hod.), cena 2 350 Kč  
(studenti a důchodci 1 700 Kč)

 17. 9. 17:00  Praktická psychologie – kurz přednášek a praktických 
cvičení (také 24. 9.), cena 1 540 Kč (studenti a důchodci  
1 100 Kč)

Unitaria přednášky
Tomanova 3, Plzeň, www.unitariaplzen.webnode.cz

 4. 9. 18:00 Jsme ve vesmíru sami? – přednáška
 11. 9. 18:00 Cesta životem v židovské tradici – přednáška

Muzea  |  Instituce  |  Akce

euroverlag.cz

malonákladový
velkoformátový
i ofsetový tisk

tisk : grafika : eventy

TISKNIS ZDE

KVALITNĚ i EXPRES
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 18. 9. 18:00 Uvedení do duchovního světa hinduismu – přednáška
 25. 9. 18:00 Pojetí duše ve starobylém džinismu – přednáška

Radoušovy hry
Předhradí hradu Radyně, info@ic-radyne.cz, tel.: 725 500 060, www.staryplzenec.cz, 
vstupné 100 Kč, snížené 80 Kč

 14. 9. 14:00 Zahájení
  14:10 Špalíček – loutkové divadlo
  15:15 Dé Domhnaigh – hudební vystoupení (také v 17:15 hod.)
  16:15 Histrio – divadlo
  18:00 Závěr
Po celé odpoledne: hry a soutěže dle pověstí o Radoušovi, pohádkový les, 
otevírání pokladů, odměny pro děti.

Zelenohorské vinobraní
Zelenohorská 76, Nepomuk, www.nepomuk.cz, vstupné dobrovolné

 14. 9.  14:00   10. ročník Zelenohorského vinobraní – hudebně-gastrono-
mická akce, vína z malých vinařství z Moravy, Francie, Itálie 
či Jižní Afriky, originální streetfoodové menu inspirované 
Středomořskou kuchyní

Hudební program:
  14:00  BJB – písničky
  16:30  Džangobells – gypsy jazz
  19:00  Crimson Town Players – blues rock
  21:00  The Blbs – alternative rock
  22:00  Nepal sound systém – punk / reggae / dnb (afterparty)

Náplavka k světu. na Úslavě
Letenské nábřeží, Plzeň-Doubravka, www.naplavka.ksvetu.cz

 31. 8. 10:00 Kateřina Motisová – kurz jógy (u sauny)
  12:00 Swap – výměny knih (malá stage)
  16:00  Jana Topinková – kreativní workshop tvoření na papír 

technikou Suminagashi
  16:00 Spalted Maple – cover / bluesrock / folk
  20:00 Yaxetopeesche – crossover rock
 1. 9. 12:00 TheFresh Studio – taneční neděle, street dance
 2. 9. 16:00  Pan Kašpar a jeho povedená rodinka – dětské představení, 

uvádí Divadlo Alfa
  17:30 Komentovaná procházka – provádí Lukáš Houška (ohniště)
  20:00 Zambiho párečky – promítání
 3. 9. 14:00 TheFresh Studio – street dance
  18:00 Tanec v Plzni – taneční kurz salsa, bachata, zouk, kizomba
  20:00 Tančírna s Tanec v Plzni
 4. 9. 17:00 DJ Leo + DJ Nady – house
  21:45 Miss T. Mere – drag show
 5. 9. 16:00 Dílna Rekords – experimentální elektronická hudba
  20:00 Vladimír 518 + DJ Mike Trafik – rap / hip hop

 6. 9. 16:00  Vinná stezka – provází milovnice vína Julča a Sára  
(Habrmannovo nám.)

  17:00 Balancê – šanson / folk / latino
  20:00 EMOTiKON – pop / rock / blues
 7. 9. 12:00 Swap – výměny oblečení (malá stage)
  17:00 Arzzen – heavy metal
  20:00 Faith is More – cover Faith No More
 8. 9. 12:00 Venkovní a sportovní hry
  14:00 Karolína Záhrubská – yoyo vystoupení (malá stage)
  14:30 Karolína Záhrubská – yoyo beseda (malá stage)
  16:00 HEMA – vystoupení historického šermu (Lukáš a Vojta)
  17:00 HEMA – beseda s Lukášem a Vojtou (ohniště)
  19:00 PZVP – Posraná zeď vod psa – punk
  21:00 Vojta Vejpitek a jeho dobytek – punk (ohniště)
 9. 9. 16:00 Volný debatní kroužek (ohniště)
  17:30 Komentovaná procházka – provádí Lukáš Houška (ohniště)
  20:00 Promítání
 10. 9. 14:00 TheFresh Studio – street dance
  16:00  Schůzka Kolektivu mladých hasičů – SDH Doubravka 

(ohniště)
  18:00 Tanec v Plzni – taneční kurz salsa, bachata, zouk, kizomba
  20:00 Tančírna s Tanec v Plzni
 11. 9. 09:00 Dopoledne pro děti – za spolupráce místních MŠ a ZŠ
  10:00  Jana Topinková – kreativní workshop tvoření na papír 

technikou Suminagashi
  17:00 Wendelean + Terrence Trill + Louie Piece + Adam B – trap
 12. 9. 17:00 Štěpán Kordík & Jindřich Krstev – acoustic rock (malá stage)
  20:00 Brutus – rock
 13. 9. 16:00 Papersand – pop-progressive
  18:00 Jiná krajina – jazz (malá stage)
  20:00 LaV – cover / acoustic bluesrock / R&B
 14. 9. 12:00 Žlutá popelnice – drum'n'bass

Filmový klub Plzeň
Kino Beseda, www.fkplzen.cz

 3. 9. 17:00  Starý dub – Velká Británie / Francie, 2023  
(také v 19:30 hod.)

 10. 9. 17:00 Tady Havel, slyšíte mě? – Česko, 2023 
  19:30 Fando a Lis – Mexiko, 1968 
 17. 9. 17:00 Chiméra – Itálie / Francie / Švýcarsko, 2023 (také v 19:30 hod.)

CineStar
OC Olympia Plzeň, Písecká 1, Plzeň, info o programu a rezervace vstupenek  
na tel.: 377 434 999, www.cinestar.cz 

 od 29. 8. Vrána
od 5. 9.  Beetlejuice Beetlejuice, Ozi: Hlas pralesa
 od 12. 9.  Influencerky, Medvídek panda v Africe, Milé laskavosti, 

Nepřivolávej nic zlého

 Akce  |  Kino
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 od 19. 9. Duše prokletých, Konec světa
 od 26. 9. Amerikánka, Janžurka, Rozzum v divočině

Kino a divadlo Káčko
Sokolovská 1011, Dobřany, tel.: 739 643 219 (kancelář a rezervace po–pá 9–16 hod.), 
www.kacko.cz

 5. 9. 20:00 Velký finále PSO – dokumentární / hudební
 6. 9. 20:00 Beetlejuice Beetlejuice – komedie / fantasy
 8. 9. 15:00 Ozi: Hlas pralesa – animovaný  
  18:00 Fakjů princezny – komedie / fantasy
 12. 9. 20:00 tata_bojs.doc – dokumentární / sci-fi
 13. 9. 20:00 Vlny – drama / thriller
 15. 9. 15:00 Medvídek panda v Africe – animovaný / dobrodružný
  18:00 Beetlejuice Beetlejuice – komedie / fantasy
 19. 9. 20:00 Až na věky – drama
 20. 9. 20:00 Konec světa – drama
 22. 9. 15:00 Ozi: Hlas pralesa – animovaný
  18:00 Můj kamarád tučňák – drama / rodinný
 26. 9. 20:00 Světýlka – drama
 27. 9. 20:00 Vetřelec: Romulus – sci-fi / horor
 29. 9. 15:00 Rozzum v divočině – animovaný / dobrodružný
  18:00 Konec světa – drama

Plzeňská filharmonie
Měšťanská beseda (MB) – Kopeckého sady 13, Plzeň, tel.: 702 218 137, Dům hudby 
(DH) – Husova 30, Plzeň, tel.: 377 223 451, Nádvoří Plzeňského Prazdroje (PP)  
– U Prazdroje 64/7, Plzeň, Velká synagoga (VS) – Sady Pětatřicátníků 11, Plzeň, www.
plzenskafilharmonie.cz

 7. 9. 10:30  Dvořák učitel – koncert, závěrečný díl dvořákovské rodinné 
trilogie (MB)

 11. 9. 19:00 Hudba Hradní stráže a Policie ČR – koncert (VS)
 13. 9. 19:00  Noc se Smetanou – velkolepá dobová open-air show  

s nejslavnějšími skladbami Bedřicha Smetany, vstup 
zdarma (PP)

 25. 9. 19:30 Kukal Quartet – koncert (DH)
 10. 10. 19:00  Triumfální Smetana & Chuhei Iwasaki – zahajovací koncert 

sezóny (MB)

Zach´s Pub
Palackého náměstí 2, Plzeň, tel.: 377 223 176, zach@zachspub.cz, www.zachspub.cz

 3. 9. 20:00 Minus123minut – blues, jazz, funky, world rock
 4. 9. 20:00 Jon Creeden (CAN) + Holy Fanda – punkrockový písničkář
 5. 9. 20:00 Michal Pavlíček Trio – ikona elektrické kytary
 7. 9. 20:00 Snowblind (D) – rock
 10. 9. 20:00 Balkan Party Band – balkan music
 12. 9. 20:00 Zrní – akusticko elektronický ambient
 14. 9. 20:00 Parolet – Jasná páka / Hudba Praha revival
 17. 9. 20:00 Dan Bárta + Robert Balzar Trio – 10 x Anděl
 19. 9. 20:00 Mucha – punk rock
 21. 9. 20:00 Pocta Zuzaně Navarové – tribute legendární zpěvačce
 24. 9. 20:00 Michal Horák – písničkář s kapelou
 26. 9. 20:00 Vasilův rubáš – agrojazz / acidfolk
 3. 10. 20:00 Ivan Hlas Trio – bluesrock

Kino  |  Koncerty

WWW.ZURNALMAG.CZ

září 2024

titulka žurnál Noc se Smetanou.indd   1titulka žurnál Noc se Smetanou.indd   1 12.08.2024   13:0012.08.2024   13:00



#MYJSMEOLYMPIA

Zakoupíte v prodejním automatu,
 

nebo on-line
 

 

 Složena z nekonečna možností 

DÁRKOOOVÁ KARTA

Dárková karta Olympia je chytrý dárek, který pořídíte rovnou krásně 
zabalený pro každou příležitost.

Nabijte ji podle uvážení od 300 do 6 000 Kč a dárek máte ihned  
v kapse. Trefíte se do vkusu každého a obdarovaný si tak vybere podle 

svého přání ze široké nabídky obchodů centra Olympia Plzeň.


